



www.jamejamonline.ir

روزنامه فرهنگی- اجتماعی صبح ایران ۲۰ صفحه + تیش ۱۶ صفحه

تب انتخابات در دانشگاه‌ها

با نزدیک شدن به انتخابات، دانشگاه‌ها، میزبان اصلی نامزدهای انتخاباتی و جلسات پرسش و پاسخ هستند

کتایون مافی / گروه سیاسی

دانشگاه‌های سراسر کشور تاکنون، گفت: برگزاری ۴۵ جلسه با نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری نیز تا به امروز مجوز گرفته و به تصویب هیات نظارت رسیده است و در هفته آینده بر گزار می شود. این در حالی است که این امار فقط مختص دانشگاه‌های دولتی است و سایر دانشگاه‌ها را در بر نمی گیرد. با وجود این رویکرد تمامی دانشگاه‌ها در این زمینه مثبت و مساعد بوده و بنابر این است که دانشگاه‌ها تا آخرین لحظه این امکان را در اختیار نامزدهای احتمالی ریاست جمهوری، شخصیت‌های سیاسی و صاحب‌نظران قرار دهند تا بتوانند رؤس اصلی ایده‌ها و برنامه‌های خود را با دانشجویان و استادان در میان گذاشته و مورد نقد و بررسی قرار دهند. در عین حال باید در نظر داشت که فعالیت‌های انتخاباتی در دانشگاه‌ها در چارچوب قانون و سیاست‌های ابلاغی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری صورت می گیرد و در حوزه سیاسی و انتخابات تمام بخش‌ها اعم از مدیریت و معاونت فرهنگی و همچنین دانشجویان و تشکل‌ها باید با در نظر گرفتن قوانین و حد و مرزها به فعالیت بپردازند.

ادامه در صفحه ۲

رد پای ۱۰ تیم فوتبال در پرونده تبانی

انضباطی قرار می‌دهیم. ظاهر آتانی ده تیم برای هیات رسیدگی به تخلفات حرفه‌ای فوتبال مسجل شده است. غلامرضا بهران، رئیس کمیته مسابقات‌های فدراسیون فوتبال هم با تأیید این خبر گفت: با توجه به شواهد و مستندات جدی که در اختیار هیات رسیدگی به تخلفات حرفه‌ای فوتبال قرار گرفته،



در جلساتی که با این هیات داشته‌ایم علاوه بر رسیدگی به پرونده منتسب به تیم شهرداری تبریز، پرونده شش تیم دیگر از رقابت‌های لیگ آزادگان و سه تیم نیز از لیگ دسته دو در دست رسیدگی، تحقیق و بررسی قرار دارد که نتیجه این تحقیقات برای صدور رای توسط کمیته انضباطی بزودی و حداکثر تا پایان هفته جاری در اختیار این کمیته قرار خواهد گرفت.

فدراسیون فوتبال هنوز در راهبرد متبانی درلیگ دسته اول رای نهایی را اعلام نکرده است، اما هر روز خبری تازه از آرای احتمالی به گوش می‌رسد. در شرایطی که برخی مربیان لیگ برتری معتقدند فدراسیون فوتبال، این بار هم مانند قبل در لحظات پایانی با تیم‌های خاطی مسامحه می‌کند، ظاهراً کمیته رسیدگی به تخلفات حرفه‌ای فوتبال جدی‌تر از همیشه پیگیر رسیدگی به این پرونده است. حجت‌الاسلام علویور، دبیر این کمیته در خصوص رسیدگی به این پرونده گفت: از مجموع ۱۲۸ پرونده‌ای که به مراجع قضایی ارجاع دادیم، ۷۸ پرونده رسیدگی کامل شده و مابقی پرونده‌ها نیز در حال پیگیری است که در آینده نزدیک نتایج آن اعلام می‌شود.

وی در خصوص این که آیا رد و بدل شدن سکه بین بازیکنان و مربیان را مورد تأیید قرار می‌دهد، افزود: نه تنها در این باره که در خیلی موارد دیگر هم اقرار وجود دارد، به هر حال این پرونده اقدام نامشروع و اقدام به تبانی است که در خصوص چهار باشگاه گشوده شده و در حال بررسی مسائل مربوط به این باشگاه‌ها بوده‌ایم. در این میان کادر فنی و سرپرستی باشگاه شهرداری تبریز را تعلیق کردیم که قطعاً محروم می‌شوند. البته باشگاه شهرداری هم به برخی باشگاه‌های دیگر اعتراض داشت که به آنها رسیدگی می‌کنیم. علویور همچنین تأکید کرد: به طور قطع شش مربی و سرپرست محروم می‌شوند که پرونده آنها را با پنج محور در اختیار کمیته انضباطی قرار دادیم تا رای صادر شود. در خصوص دو محور دیگر هم منتظر نظر مراجع قضایی بودیم که آنها را نیز در اختیار کمیته



مادران؛ حافظان فرهنگ و سنت

روز مادر از معدود فرصت‌های نابیی است که می‌توان گوشه‌ای از محبت‌های بی‌دریغ مادر را جبران کرد

صفحات ۱۱ و ۱۰

روزنامه فرهنگی- اجتماعی صبح ایران ۲۰ صفحه + تیش ۱۶ صفحه

یار مهربان از امروز میزبان مردم است

در بیست و ششمین نمایشگاه کتاب تهران حدود ۴۵۰ هزار عنوان کتاب ارائه می‌شود

کودک و نوجوان و بین الملل حدود ۴۵۰ هزار عنوان کتاب را عرضه می‌کنند. ساعت بازدید از بیست و ششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب، ۸ صبح تا ۸ شب است که روزهای پنجشنبه و جمعه با یک ساعت افزایش کار تا ساعت ۲۱ میزبان مردم خواهد بود.

مشروح این خبر را در صفحه ۵ بخوانید.

تهران با شعار کتاب چشمه جوشان دانایی به مدت ده روز در مصالای بزرگ امام خمینی (ره) میزبان علاقه‌مندان کتاب و مطالعه خواهد بود. در این دوره از نمایشگاه، ۲۵۴۵ ناشر داخلی و ۱۶۰۰ ناشر خارجی و بیش از صد ناشر الکترونیک در فضایی به وسعت حدود ۱۳۵ هزار مترمربع در بخش‌های ناشران عمومی، آموزشی، دانشگاهی،

احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور، سیدمحمد حسینی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مسئولان فرهنگی، فرهیختگان و ناشران داخلی و خارجی بر گزار شد و رئیس‌جمهور پس از آیین گشایش نمایشگاه کتاب به گزارش جام‌چم، مراسم رسمی افتتاحیه نمایشگاه کتاب عصر روز گذشته با حضور محمود

دانشگاه‌ها حق تعطیلی خوابگاه‌ها را در ایام انتخابات ندارند



همچنین وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، مبلغ ۵۸ میلیارد ریال برای تجهیز و تعمیر خوابگاه‌ها اختصاص داد. به گزارش مهر، محمدحسن طریقت منفرد ضمن بازدید از برخی خوابگاه‌های دانشجویی، با پیشنهاد شورای رفاهی دانشجویان خوابگاه الزهرا مبنی بر ساخت سالن ورزشی در این خوابگاه این دانشجویان از همه تسهیلات دانشجویی تجهیز و تعمیر خوابگاه‌های کشور اختصاص می‌یابد به ساخت این سالن ورزشی تعلق گیرد.

درهای بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران از صبح امروز به روی مردم و علاقه‌مندان به مطالعه و یارمهربان گشوده می‌شود تا به مانند سال‌های گذشته درخت تناور دانایی در اردیبهشت پایتخت شکوفه کند.

به گزارش جام‌چم، مراسم رسمی افتتاحیه نمایشگاه کتاب عصر روز گذشته با حضور محمود

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: همه دانشگاه‌ها چه آنهایی که امکانات آنها تا بیستم خرداد تمام می‌شود و چه آنهایی که امکانات خود را بعد از دوم تیر بر گزار می‌کنند، حق ندارند در این فاصله زمانی، خوابگاه‌ها را تعطیل کنند. به گزارش ایرنا، کامران دانشجو افزود: بخشنامه وزارت علوم مبنی بر بر گزار نشدن امتحانات از بیستم خرداد تا دوم تیر امسال به دلیل فراهم آوردن زمینه مشارکت بیشتر دانشجویان و دانشگاهیان در فعالیت‌های سیاسی و انتخاباتی صادر شده است.

وی عنوان کرد: اگر دانشگاه‌ها و خوابگاه‌های آنها در ایام انتخابات تعطیل باشد، نوعی نقض غرض است، زیرا هدف اصلی که افزایش مشارکت دانشگاهیان در فعالیت‌های انتخاباتی است، محقق نمی‌شود.

دانشجو از رفع مشکل دانشجویان دکتری نوبت دوم دانشگاه علامه طباطبائی خبر داد و گفت: دلیلی برای نگرانی این دانشجویان وجود ندارد، زیرا مدرک فارغ‌التحصیلی دانشجویان با عنوان نوبت دوم صادر خواهد شد و عنوان پردیس در آن قید نمی‌شود. وی اظهار کرد: این دانشجویان از همه تسهیلات دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم برخوردار خواهند شد.

از سوی رهبر معظم انقلاب صورت گرفت

ابلاغ سیاست‌های کلی تحول در نظام آموزش و پرورش

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی سیاست‌های کلی «ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور» را که پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شده است، ابلاغ کردند.

متن سیاست‌های کلی «ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور» که به رؤسای قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شده، به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

سیاست‌های کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور

۱- تحول در نظام آموزش و پرورش مبتنی بر فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی در جهت رسیدن به حیات طیبه (زندگی فردی و اجتماعی مطلوب اسلامی) و رشد و شکوفایی استعدادهای فطری و ارتقای کیفی در حوزه‌های بینش، دانش، مهارت، تربیت و سلامت روحی و جسمی دانش‌آموزان با تأکید بر ریشه کن کردن بی‌سوادی

ادامه در صفحه ۲



بارسلونا-بایرن مونیخ

دیدار برگشت لیگ قهرمانان اروپا ساعت ۲۳ و ۱۵ دقیقه امشب از شبکه ۳

بارسلونا: تیمی که از سال ۲۰۰۶ تاکنون طی هفت دوره گذشته لیگ قهرمانان اروپا سه بار فاتح این جام شده است، امشب در آستانه وداعی تلخ با معتبرترین رقابت باشگاهی جهان قرار دارد. ۱۸ سال پیش بورسیامونشن گلادباخ با وجود پیروزی ۵ بر یک مقابل رئال مادرید در بازی رفت، باز برگشت را در سانتیاگو برنابئو ۴ بر صفر واگذار کرد تا وداعی تلخ با جام یوفا داشته باشد. آن شکست از تلخ‌ترین شکست‌های تاریخ باشگاه آلمانی بود؛ تلخ برای هواداران مونشن گلادباخ و غیرقابل فهم برای مربی جوان آن روزهای این تیم، یوپ هاینکس.

هاینکس، سرمربی تیم بایرن مونیخ که آن زمان یک مربی چهل ساله بود و سال ششم عمر مربیگری‌اش را سپری می‌کرد که در فصل ۱۹۸۵-۸۶ جام یوفا، آنچنان در یاد پیروزی پر گل شاگردانش مقابل تیم برستاره رئال مادرید خوابید که در بازی برگشت، با پذیرش شکستی سنگین، از رساندن تیمش به مراحل بعدی بازماند. از آن سال تا امروز که یوپ هاینکس، این بار با تیمش بایرن مونیخ، در شرایطی مشابه مونشن گلادباخ ۱۸ سال قرار دارد، هیچ گاه دیگر چنین اتفاقی در تاریخ رقابت‌های اروپایی تکرار نشده است. آیا تاریخ برای این مربی آلمانی تکرار می‌شود؟ آیا بارسا با فووق ستاره‌اش مسی این قدرت را دارد تا با یک بازگشت تاریخی، به فینال صعود کند؟

مشروح این خبر را در صفحه‌های ۱۳ و ۱۸ بخوانید.

از تخفیفات ویژه ما برخوردار شوید

با ما تماس بگیرید

ویژه فعالان صنعت، صنعت ساختمان و ...

۰۲۱-۶۶۳۸۱۳۶۰ - ۶۶۳۸۱۷۹۷

برترین‌های صنعت در صفحه ۴ و ۱۹ روزنامه جام جم

هر جای ایران هستید، جام جم با شماست

ویژه نامه‌های استانی

ضمیمه رایگان امروز روزنامه

البرز (۸ صفحه)، گیلان و چهار محال و بختیاری

THE 9TH GLOBAL CONGRESS OF HEKMAT MOTAHAR

۱۱ اردیبهشت ۱۳۹۲

مرکز همایش‌های بین‌المللی سازمان صدا و سیما

برای ثبت‌نام، لطفاً به وبسایت زیر مراجعه کنید

www.hkmt.ir

معرفی آژانس‌ها، هتل‌ها و تورهای معتبر در صفحات ۲، ۵، ۶

عروج ۶۶۹۰۲۳۰۰

ساحل گشت ۸۸۴۰۵۷۰۰

فرهان پرواز ۸۸۷۴۲۲۷۱

آرامش سفر ۶۶۰۵۱۹۲۲

قصر زرین ۸۸۶۵۲۴۰۰

کیتو ۰۲۱-۸۹۳۶۰

امیدان پرواز ۴۴۰۰۲۰۲۰

سمندر گشت ۲۲۷۰۰۳۱۰

قصر داریوش ۰۲۱-۸۲۴۵۶

کیش پرواز ۰۲۱-۸۵۸۹

ستاره پرواز ۸۸۹۹۷۰۵۵

معرفی آژانس‌ها، هتل‌ها و تورهای معتبر در صفحات ۲، ۵، ۶

عروج ۶۶۹۰۲۳۰۰

ساحل سفید ۸۸۴۰۵۷۰۰

فرهان پرواز ۸۸۷۴۲۲۷۱

آرامش سفر ۶۶۰۵۱۹۲۲

قصر زرین ۸۸۶۵۲۴۰۰

کیتو ۰۲۱-۸۹۳۶۰

امیدان پرواز ۴۴۰۰۲۰۲۰

سمندر گشت ۲۲۷۰۰۳۱۰

قصر داریوش ۰۲۱-۸۲۴۵۶

کیش پرواز ۰۲۱-۸۵۸۹

ستاره پرواز ۸۸۹۹۷۰۵۵

تلفن پذیرش مستقیم آژانس ۸۸۵۰۳۴۳۹-۴۱ ۸۸۵۰۶۵۲۶-۲۹

گزارش

پیشنهاد داریوش ارجمند برای تغییر نام خلیج فارس به پارس

وزیر ارشاد از برگزیدگان جشنواره فرهنگی هنری خلیج فارس قدر دانی کرد

برگزیدگان سومین جشنواره فرهنگی هنری خلیج فارس روز گذشته در مراسمی که در بندرعباس برگزار شد، تجلیل شدند و در این مراسم وزیر ارشاد خلیج فارس را موضوعی برای همدلی عنوان کرد و داریوش ارجمند هم خواست نام خلیج فارس به خلیج پارس تغییر کند.

به گزارش جام‌جم، مراسم پایانی سومین دوره جشنواره فرهنگی و هنری خلیج فارس روز گذشته با حضور طیف‌های گوناگون هنرمندان ووزیر فرهنگ و ارشاداسلامی در تالار شهید آوینی بندرعباس برگزار شد.

سیدمحمد حسینی وزیر ارشاد در این مراسم گفت: روز ملی خلیج فارس باعث همبستگی و همدلی بی نظیر همه ایرانیان نه تنها در این کشور، بلکه در سراسر جهان است و هیچ مناسبتی باشکوه‌تر از این موجب وفای ملی نمی‌شود. حسینی افزود: امسال در ابتکاری قابل توجه، برنامه‌های جشنواره خلیج فارس به شکل موضوعی به سراسر کشور تعمیم داده شد و ما شاهد مشارکت چشمگیر همه هنرمندان استان‌های کشور در جشنواره‌های موضوعی با عناوین مختلف بودیم.

حسینی گفت: گرچه دستگاه دیپلماسی کشور در جای خود اقدامات لازم را در جهت صیانت از هویت ملی ما دارد، اما هنرمندان نیز به سهم خود بارانه آثاری ماندگار با زبان فرهنگ و هنر در صیانت از این میراث جاودانه کوشا هستند و به نوعی می‌توان گفت توجه همه دنیا به اقدامات فرهنگی هنرمندان ایران در دفاع از هویت ملی خود معطوف شده است.

وزیر ارشاد به نقش خلیج فارس در تحول فرهنگی و تمدنی اشاره کرد و گفت: اگرچه برخی شیطنت‌ها و اهداف منفعت طلبانه نظام سلطه موجب شده که برای مشروعیت بخشی به حضور خود با دادن آدرس غلط به دنبال تشویش ادهان عمومی و تحریف تاریخ کهن این سرزمین باشند، اما همه شواهد تاریخی اعم از کتاب‌ها، نقشه‌ها و یافته‌های باستان شناسی نشان می‌دهد نام این منطقه «بحر پارسی» یا «خلیج فارس» بوده و اگر اختلافی هم هست، اختلاف بر سر خلیج پارسی یا بحر فارسی است.

همچنین در این مراسم داریوش ارجمند از وزیر ارشاد خواست نام مصرب فارس را به پارس تبدیل کند و افزود: این خلیج پارس است نه خلیج فارس. همان طور که کلمه فیروززی را به پیروزی برگردانیدم، خلیج فارس نیز باید به خلیج پارس برگردد. این بازیگر سینما و تلویزیون با بیان این که شرافت جغرافیایی ما خلیج فارس است، گفت: خلیج فارس چهارراه حوادث جهان است و جهانیان همواره چشم طمع به این دریا دوخته‌اند.

ارجمند که از شب قبل همراه با بردارش انوشیروان ارجمند به بندرعباس آمده بود، گفت: در طول تاریخ مناطقی همانند بندرعباس که تنفس گایران بوده است راه بهیچ‌گاه تبدیل کرده بودند، اما امروز شاهد شکوفایی این منطقه از کشور هستیم. او ادامه داد: ایرانیان بدون آن که نژاد پرستانه و متعصبانه به خلیج فارس نگاه کنند همواره در طول تاریخ از تمامی نژادها در خلیج فارس به عنوان دروازه ورودی ایران استقبال کردند.

ارجمند به سابقه حضور خود در فیلم‌های سینمایی مرتبط با خلیج فارس اشاره کرد و گفت: به واسطه حضور در فیلم‌های ناخدا خورشید، کشتی آنچلیکا و راه آبی ابریشم و دریایی باخوبی با فرهنگ و تمدن این منطقه آشنا شدم. روز گذشته نیز جمعی از هنرمندان، مسئولان و اصحاب رسانه ضمن گلباران خلیج فارس در حوالی محل سقوط هواپیمای ایرباس مراسمی را در جزیره رنگارنگ هرمز برگزار کردند. در این مراسم کنگ تاسیس پژوهشکده خلیج فارس به زمین خورد. امروز نیز قرار است جمعی دیگر از هنرمندان مراسم مشابهی را در جزیره ابوموسی برگزار کنند.

یارمهربان از امروز میزبان مردم است

در بیست و ششمین نمایشگاه کتاب تهران حدود ۴۵۰ هزار عنوان کتاب ارائه می‌شود



عضویت رایگان در کتابخانه‌ها

اگر می‌خواهید به‌طور رایگان در کتابخانه‌های سراسر کشور عضو شوید، می‌توانید با مراجعه به غرفه نهاد کتابخانه‌های عمومی از این امکان استفاده کنید. نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، با دو غرفه مجزا در سالن شبستان مصلی حضور دارد. کتابخانه صبا و رادیو کتاب با برنامه‌های متنوع، همچان این غرفه نهاد کتابخانه‌ها هستند و رادیو کتاب در دو نوبت صبح و بعدازظهر به اجرای برنامه‌های اختصاصی می‌پردازد. در این غرفه‌ها ایستگاه مطالعه و مشاوره هم راه‌اندازی شده است.

از حضور ۲۴ ساعته آتش نشانی تا بیمه بازدیدکنندگان

نمایشگاه اسمال از نظر خدمات رسانی به مردم نسبت به دوره‌های پیش وضع بهتری دارد؛ خدماتی که از حضور ۲۴ ساعته نیروهای آتش نشانی در محل مصلی شروع می‌شود و می‌رسد به بیمه همه بازدیدکنندگان نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران.

کمیته رفاهی نمایشگاه کتاب، امسال برای اولین بار «مرکز فوریت‌های نمایشگاه کتاب» را راه‌اندازی کرده است که شامل اورژانس، هلال احمر، مخابرات و برق می‌شود.

همچنین امسال ۱۵۰ نیروی آتش نشانی در ۵۸ منطقه از محوطه نمایشگاه به‌طور شبانه‌روزی مستقر می‌شوند تا در صورت بروز حادثه بتوانند به سرعت امداد رسانی کنند. همان‌طور که گفتیم امسال همه بازدیدکنندگان نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران از خدمات بیمه مسئولیت مدنی هم بهره‌مند خواهند شد و با بیمارستان‌های امام حسین(ع)، ۱۵ خرداد، طر ف، شهیدی تجربش و طالقانی برای پذیرش مصدومان احتمالی در نمایشگاه هماهنگی‌هایی انجام شده است.

همچنین علاوه بر خطوط مترو که به ایستگاه‌های شهید

حامد بهداد و امیر جعفری در «بلوک ۹، خروجی ۲»

یک اثر اجتماعی است که هنوز خلاصه داستان آن منتشر نشده است. امینی که نویسنده‌ی، علیرضا امینی بازی خواهد کرد. این فیلم اواخر اردیبهشت در تهران و شمال کشور فیلمبرداری می‌شود. علیرضا امینی ضمن اعلام این خبر درباره دیگر بازیگران و عوامل همکاری در ساخت فیلم بلوک ۹، خروجی ۲ به ایسنا گفت: تاکنون حضور حامد بهداد و امیر جعفری در فیلم قطعی شده است و در چند روز آینده نام بازیگران دیگر هم اعلام خواهد شد. بلوک ۹، خروجی ۲ مانند دو فیلم قبلی علیرضا امینی

مجید مجیدی، رئیس نخستین جشنواره بین‌المللی پیامبر اکرم(ص) از پایان فیلمبرداری فیلم «محمد(ص)» تا پایان اسمال خبر داد.

به گزارش مهر، مجید مجیدی که در نشست رسانه‌ای این رویداد هنری با سوالات مکرری درباره تازه‌ترین فیلمش محمد(ص) روبه‌رو بود، با اشاره به روند فیلمبرداری این اثر گفت: ما باید برای گرفتن صحنه‌هایی از فیلم به آفریقا برویم و تا دو هفته دیگر در ژوهانسبورگ خواهیم بود تا در استودیو و فضای باز این صحنه‌ها را فیلمبرداری کنیم. او از برنامه‌رداری شهرک سینمایی که برای ساخت این فیلم ساخته شده خبر داد و گفت: تمهیدات زیادی برای تصویر کردن بخش‌های دیگر زندگی حضرت محمد(ص) در نظر گرفته شده و قطعاً در اولین فرصت از شهرک سینمایی که برای این فیلم ساخته‌ایم پرده‌برداری می‌کنیم. در نظر داریم به شکل گسترده‌ای موضوع را اطلاع‌رسانی کنیم تا این حرکت بزرگ بخوبی انعکاس یابد. ما برای

این فیلم تنها انهمان سینمایی نیست، بلکه توجه ویژه‌ای به ساحت پیامبر(ص) کرده‌ایم.

مجیدی درباره دگورهای ساخته شده برای فیلم عنوان کرد: ما برای این فیلم به واقع مکه را با ویژگی‌هایی که در ۱۴۰۰ سال پیش داشته است، بازسازی کردیم. بعدها این دکور به عنوان یک سرمایه تلقی می‌شود تا آثار زیادی درباره زندگی حضرت محمد(ص) و دیگر شخصیت‌ها ساخته شود. این موضوع می‌تواند تبدیل به جریانی در جهان اسلام

شود. قطعاً از تمام کشورها برای بازدید از این شهرک دعوت می‌کنیم. در حال حاضر کشورهای ترکیه و مالزی ابراز علاقه کرده‌اند تا درباره شخصیت‌های تاریخ اسلام فیلم بسازند.

مجیدی درباره امکان ساخت بخش‌های دیگر زندگی حضرت محمد(ص) گفت: اگر عمری باشد قطعاً سراغ قسمت‌های بعدی هم می‌روم. بشدت از این موضوع استقبال می‌کنم، ولی آن را به زمان می‌سپارم. این فیلم نیز کاملاً مستقل است و امیدوارم اکران شود و نتایج و واکنش‌های آن را بگیریم تا توقیفی باشد سراغ بخش‌های دیگر زندگی حضرت محمد(ص) بروم.

در ادامه مجیدی درباره ساخت فیلم محمدر سول الله(ص) توسط مصطفی عقاد عنوان کرد: آن فیلم مربوط به یک دوره می‌شود و

فیلم محمد(ص) به دوره بعدی سینمایی که برای این فیلم ساخته شده برای فیلم عنوان کرد: ما برای این فیلم به واقع مکه را با ویژگی‌هایی که در ۱۴۰۰ سال پیش داشته است، بازسازی کردیم. بعدها این دکور به عنوان یک سرمایه تلقی می‌شود تا آثار زیادی درباره زندگی حضرت محمد(ص) و دیگر شخصیت‌ها ساخته شود. این موضوع می‌کنند یا خشونت و ترور همراه است.

به ساحت پیامبر(ص) کرده‌ایم.

به گفته ابراهیمی در دبیرخانه ستاد دائمی بزرگداشت روز ملی خلیج فارس پژوهشگران کشورمان برای فعالیت‌های مستقر خواهند شد. وی اضافه کرد: بخشی دیگر از این موزه به تصاویری از لنج‌سازی بومی استان بوشهر اختصاص یافته است. لنج‌سازی یکی از دانش‌های بومی استان بوشهر است که در فهرست آثار ملی کشور هم به ثبت رسیده است.

دانش‌های بومی استان بوشهر است که در فهرست آثار ملی کشور هم به ثبت رسیده است.

گفت‌وگو

حوزه هنری خانه دوم من است



علیرضا قزوه نیازی به معرفی ندارد. این که متولد چه سالی است و چند کتاب منتشر کرده است هم به کار نوشتن ورودی یک گفت‌وگوی کوتاه نمی‌آید. به هر حال همه می‌دانند خالق و شاعر «مولا ویلانداشت»

و «از نخلستان تا خیابان» چند سالی

جلای وطن کرده بود و در کشورهای تاجیکستان و هند در

مأموریت فرهنگی به سر می‌برد.

همین چندی بیش هم مراسم بزرگداشتی برای او برپا شد، قزوه در یکی دو هفته گذشته هم در چند مراسم سخنرانی کرده است که در مواردی صحبت‌های او بخصوص در بزرگداشت قادر طهماسبی (فرید) انتقادهایی را از طرف برخی هموطنان ارمنی مایه همراه داشت.

فرارسیدن نمایشگاه کتاب تهران و به‌وجود آمدن برخی سئو-تقاهم‌ها از صحبت‌های او و البته حرف و حدیث‌هایی که درباره‌یاز گشت مجدد قزوه به حوزه هنری و جایگزینی اش در سمت مر حوم امیر حسین فردی باعث تسارخ و ا پرویم و گپی کوتاه با این شاعر شناخته شده کشورمان بنیم.

شما سال گذشته با دو مجموعه شعر تازه بنام‌های صبح بنارس و چندان‌های قدیمی در نمایشگاه کتاب حاضر شدید، امسال کتابی آماده دارید؟

با وجود اصرار یکی دو ناشر و داشتن دو مجموعه تازه «مهرگ مهربان» و «لگستری سوم خاتم» چندان صلاح دانستم که این دو مجموعه را به‌یازار نشر عرضه کنم. اگرچه هر دو مجموعه در هند منتشر شده و البته مجموعه مرگ مهربان که اشعار سبید و کوتاه من است تنها در هند تا ترجمه انگلیسی آن از سوی یک ناشر خصوصی منتشر شد. با این وجود شاید چند جلدی از این دو کتاب را برای ملاحظه اهل ادب با خود به نمایشگاه کتاب آورم. اما ترجیح می‌دهم این‌ دو اثر را در زمانی دیگر در ایران منتشر کنم.

پس از درگذشت نویسنده فقید انقلاب روانشاد امیر حسین فردی، خبرهایی از حضور شما در حوزه هنری و مدیریت مرکز آفرینش‌های ادبی به گوش می‌رسد، چه‌اندازه صحت دارد.

دربرابر ضرورت در حوزه هنری من همیشه خودم را متعلق به حوزه و ادبیات حوزه هنری می‌دانم و در سی سال گذشته حوزه هنری همیشه خانه دوم من بوده است و در ده، پانزده سالی که از حوزه رفتم و ارتباط اداری و حقوقی با آن نداشته‌ام همواره ارتباط ادبی و معنوی ما با حوزه حفظ شده و الان هم اگر بخشی از منابع ادبی برای امور بنیم سازمان متبوعه خود شود بر حسب تکلیف و وظیفه به دعوت دوستان ارجمند در حوزه هنری لبیک می‌گویم.

آقای قزوه شما هفته گذشته در مراسم بزرگ‌داشت آقای قادر طهماسبی (فرید) سخنرانی کردید و برخی صحبت‌های شما بخصوص در مورد سرفاتر بن ارمنستان و نکاتی که درباره شاعران و نویسندگان ارمنی بیان کردید، سئو-تقاهم‌هایی را در پی داشت و موجب انتقادهایی از شما شد به نظر می‌رسد در این سخنرانی برنامه خوبی نزدید؟

در برنامه بزرگداشت فرید من شاهد بزرگداشت قیصر، متاسفانه دوستان خبرنگار اخبار را بخوبی متکسر نکردند. همان‌جا گفتم چند روز قبل سفری به ارمنستان داشتم که برخی از خبرنگاری‌ها به اشتباه نوشندند عربستان. گفتم آقای زم رئیس سابق حوزه که یکی از خبرنگاری‌ها نوشت آقای زند. خب می‌گویند من چه کار کنم از دست برخی از خبرنگارها که گاه با موبایلشان حرف می‌زنند و خواصشان به جای دیگری است و همان موقع می‌خواهند خبرشان را هم تهیه کنند.

در برنامه فرید من گفتم برخی از شاعران جوان ارمنستان که حتی هنوز کتابی چاپ نکرده‌اند و سطح ادبی‌شان نسبت به فرید و میرشاکا بسیار پایین‌تر است و در هتل‌گاراها که متعلق به شاعران و نویسندگان می‌توانند به‌طور مجانی اقامت کنند و به خلق آثار بپردازند. بعد به عنوان یک کشور فرهنگی و دوستدار شعر ارمنستان را مثال زدم که مکس شاکریان‌شان را روی اسکناس‌شان می‌زنند نه عکس سیاستمداران ایشان را و این اقدام بسیار خوب و بااستدای است. مطمئتم که برخی خوانندگان ارجمند ارمنی که مطلب مرا خوانده‌اند متوجه سخن من نشده‌اند. من علاوه بر آن که از شب‌های شعر جهانی ارمنستان به نیکی یاد کردم مترصد فرصتی بودم که بگویم مردم خوب ارمنستان و بخصوص میزبانان ما مایه‌رسانی تمام‌و با احترام خاصی به ایران ما را برای شعر خوانی دعوت می‌کردند و از میان همه کشورها که حدود سی کشور بودند بیشترین احترام را به ما شاعران ایرانی گذاشتند و البته همین جایگویم که ۵۰ شاعر ارمنی در این شب شعرها حضور داشتند که به شهادت آثاری که به زبان‌های ارمنی و انگلیسی در کتاب نگره شعر چاپ کرده بودند و به ما هم هدیه دادند، شعرهای شاعران ارمنی شعرهایی قدرتمند و دارای ویژگی‌های یک شعر پیشرو و جهانی بود و چهره‌های ارزشمند ادبی آن، چه در میان جوانان و نسل نو و چه در میان نسل‌های گذشته شعرهایی بسیار شاخصی خواندند. از چند شاعر و مترجم ارمنی مقیم ایران از جمله جناب واران واه و جناب اوداد حق‌وردیان خواستم که نمونه‌هایی از اشعار شاعران ارمنی را برای چاپ در مجله شعر ایران در اختیارم بگذارند. ضمن آن که ما قصد داریم سفری آینده نزدیک را تپا ادبی‌مان را با ادیبان ارمنستان بیشتر کنیم و مطمئتم که این همدلی‌ها و ارتباطات ادبی نتیجه خوبی خواهد داشت.

موزه تجارت دریایی خلیج فارس افتتاح شد

همزمان با روز ملی خلیج فارس، روز گذشته موزه تجارت دریایی و دبیرخانه ستاد دائمی بزرگداشت خلیج فارس آغاز به کار کرد.

به گزارش فارس، معاون میراث فرهنگی سازمان میراث فرهنگی استان بوشهر دیروز در این مراسم گفت: این موزه و دبیرخانه در عمارت ایرانی که بیش از یک قرن قدمت دارد، افتتاح شده است. نصرالله ابراهیمی افزود: در موزه تجارت دریایی آثار مکتوب و آثار تاریخی و ۲۵ و پترین راه‌اندازی شده است. وی بیان کرد: در این موزه‌ها استاد دریایی خلیج فارس و بخشی از دست یافته‌های باستان شناسی زیر آب شامل خمره‌های سفالی مربوط به حمل مایعات اسناد حاکمیت خلیج فارس و اسناد صادرات و واردات شرکت‌های تجاری که در بندر بوشهر فعالیت می‌کردند، ارائه شده است.

معاون میراث فرهنگی سازمان میراث فرهنگی استان بوشهر گفت: خمره‌های سفالی و دست یافته‌های باستان شناسی زیر آب مربوط به دوره ساسانیان تا صدر اسلام است. به گفته ابراهیمی در دبیرخانه ستاد دائمی بزرگداشت روز ملی خلیج فارس پژوهشگران کشورمان برای فعالیت‌های مستقر خواهند شد. وی اضافه کرد: بخشی دیگر از این موزه به تصاویری از لنج‌سازی بومی استان بوشهر اختصاص یافته است. لنج‌سازی یکی از دانش‌های بومی استان بوشهر است که در فهرست آثار ملی کشور هم به ثبت رسیده است.

زینب من تشایم ی فردا گروه فرهنگ و هنر

از ابتدای فعالیت تان در عرصه موسیقی همواره مورد توجه مردم بودید و منتقدان سختگیر هم از صدا و آثار شما حمایت می کردند. به نظر می رسید این دیدگاه‌های مثبت و استقبال‌ها موجب می‌شود شما پر کار شوید و مانند اغلب خواننده‌ها سالی چند آلبوم و کنسرت داشته باشید، اما چنین اتفاقی نیفتاد؛ چرا؟

من از همان ابتدا چنین روند کاری را برای خودم تعریف کرده بودم، فاصله بین انتشار آلبوم اول و دوم من دو سال است. «حامی» در سال ۱۳۸۰ و «دو نیمه رویا» ۱۳۸۲ منتشر شد. چهار سال بعد آلبوم «فقط نگاه می‌کنم» منتشر شد و سه سال بعد هم آلبوم «آ خدا». حالا هم با گذشت سه سال از انتشار این آلبوم «یک لحظه عاشق شو» منتشر می‌شود. همیشه فاصله زمانی بین انتشار کارهایم طولانی بوده است. درباره برگزاری کنسرت هم باید بگویم روزهای اول اجازه برگزاری کنسرت را به من نمی‌دادند. تهیه‌کننده‌ها هم در کل من را نمی‌دیدند. با این حال اولین کنسرت تم سال ۱۳۸۵ برگزار شد و بعد از شش، هفت سال فعالیت در موسیقی توانستم کنسرت برگزار کنم که سه روز مانده به اجرا، مجوزهای لازم صادر شد و ۷۰۰ بلیت در عرض سه روز فروخته شد.

فاصله زمانی بین برگزاری کنسرت‌هایتان هم طولانی است.

بله، همین طور است. کنسرت‌هایم هم فاصله زمانی طولانی داشتند. تادو سال پیش که در عرض یک سال دوبار کنسرت داشتم، اما در این یک سال اخیر سرخوردگی‌های خودم را داشتم و کمتر کار می‌کردم. می‌خواهم از امسال فعالیت‌هایم را جدی‌تر پی بگیرم.

گفتید کم کاری از همان ابتدا در سیاست‌های کاری‌تان بوده است، چرا؟

اگر بنا باشد یک محصول هنری کیفیت لازم را داشته باشد و مطابق با استانداردهای موسیقی که یک عِلم است، تولید شود، خالق آن اثر هنری باید پشتکار و علم لازم برای تولید این محصول استاندارد را داشته باشد که این مستلزم گذر زمان و ریزنگری در مراحل تولید است. برخلاف نظر عامه مردم که تولید موسیقی را سلیقه‌ای و احساسی می‌انگارند، موسیقی هنری است که بر پایه علم ریاضی نباشده است. من دوست دارم به عمق بروم تا دیرتر از یادها بروم و عمر هنری‌ام طولانی‌تر نشود که این نیازمند وقت بیشتر و انرژی فراوانی است و هزینه‌ای فراثر از تصور یک خواننده عامه‌پسند را می‌طلبد که در تولید تمام آلبوم‌هایم تمام این نکات را رعایت کرده‌ام و با دیدی و سواوس گونه وارد این عرصه شده‌ام.

تولید آلبوم تازه‌تان «به لحظه عاشق شو» چقدر طول کشید؟
تقریباً دو سال؛ که می‌توانستم همان زمان آن را منتشر کنم، اما آلبوم حدود دو سال و نیم پشت‌درهای وزارت ارشاد ماند و مراحل طولانی گرفتن مجوز مثل بقیه آلبوم‌هایم این فاصله طولانی را ایجاد کرد.

ما در شرایطی هستیم که تعداد خواننده‌های پاپ روز به روز بیشتر می‌شود. تعداد ثابتی هم هستند که با هم رقابت دارند. می‌خواهم ببینم با توجه به این که شما در برابر این گروه‌ها کم‌کار هستید، نگران نبودید فراموش شوید؟

زمانی که سال ۷۷ به صورت حرفه‌ای شروع به فعالیت در موسیقی کردم، پیشرفت‌های تصاعدی و قضایی هم‌دوره‌ای‌هایم را که امروزه دیگر هیچ نامی از آنها نیست، می‌دیدم و تعجب می‌کردم و این در حالی بود که مثل امروز برای اجرای کنسرت یا انتشار آلبوم چند سال باید پشت درهای ارشاد می‌ماندم و خواننده‌های هم‌دوره من کنسرت‌های سفارشی در ۱۵ شب و هر شب دو سانس برگزار می‌کردند و باز متوجه این تبعیض نمی‌شدم تا این که با گذشت زمان به چند نکته پی بردم. یک: هنر راستین هیچ‌گاه تکیه به ستونی که چندان ریخت‌و باعث ضایع شدن حق دیگران می‌شود، نخواهد زد. دو: مردم بهترین ممیز برای تشخیص تفاوت بین هنر مدرن‌راستین که برای خدمت به هنر سرزمینی‌اش آمده و کسی که برای خالی کردن جیب مردم و شهرت آمده هستند. سه: یک هنرمند هر چقدر که بیشتر به متن پیرداد و با برزبینی به عمق برود، عمر هنری‌اش هم بیشتر می‌شود. چهار: هر کسی جایگاه ویژه خودش را دارد. بعد اهدافم را از روده به عرصه موسیقی بررسی کردم و دیدم برخلاف بسیاری از خوانندگان نه برای تجارت آمده‌ام و نه دنبال پول هستم. پس هدفم با همه فرق دارد. پس طبیعی است که مسیر متفاوتی را بروم و شرایط و برخورد‌های متفاوتی را هم ببینم، نتیجه این شد که دیگر خودم را با کسی مقایسه نکردم. حالا هم حمید حامی برایم در فایل جداگانه‌ای قرار دارد و مسیرش از دیگران جداس‌ت و هیچ گونه نگرانی و فشاری از بابت لایه کردن و مافیا بازی آقایان ندارم و اگر گاهی روشنگری می‌کنم، هدف تنها آگاهی مردم از اتفاقات الوده‌ای است که در هنر ایران در جریان است.

پس به قول معروف شما این طرف جوی و آنها ن طرف! مدت‌ها پیش شنیدم گفته‌اید موسیقی پاپ ابروی ایران را برده است. فکر می‌کنم با هم دارید به طور پوشیده‌هین حرف‌انکرار می‌کنید.

نه پوشیده می‌گویم و نه حرفم را در لفافه می‌پیچم. موسیقی پاپ آبروی موسیقی ایرانی را برده است و باز هم تاکید می‌کنم خط من با آنها جداس‌ت. اگر فعالان موسیقی سنتی و کسانی چون استادان قدیمی و جوانانی مانند علیرضا قربانی و سالار عقیلی نبودند که آبروی موسیقی سنتی را در ایران حفظ کنند، نامی از کشورمان در عرصه موسیقی جهانی نمی‌آمد. موسیقی پاپ هیچ چیزی برای دفاع از خودش ندارد و حفظ نامش به دلیل هیچ چیز نیست، جز پول، تجارت و سیاست.

برویم سراغ گلایه‌هایتان از موسیقی پاپ. راستش وقتی این جمله را خواندم فکر می‌کردم شما معیباتی بودید و این حرف‌را زده‌اید، اما حالا می‌بینم این‌طور نبوده و ظاهر اشما هنوز هم بر سر همین حرفتان هستید.

موسیقی پاپ نه تنها آبروی موسیقی بلکه آبروی هنر را برده است. یک استاد برجسته موسیقی سنتی هر قدر هم به یک خواننده پاپ علاقه داشته باشد، آیا می‌توانسته با راحتی و بدون خجالت در یک برنامه تلویزیونی این موضوع را بیان کند؟ اصلاً جرات این کار را دارد؟ نه. چرا؟ شما فکر می‌کنید دلایل چیست؟

نمی‌توانم دلیل محکمی را بگویم.

اما من می‌گویم. باعث می‌شود آبروی شخص علاقه‌مند به موسیقی پاپ برود! داشتم تلویزیون تماشا می‌کردم. برنامه دستان بود و ناذر گلچین صحبت می‌کرد. درباره قدیمی‌ها از او می‌پرسیدند، شهرام ناظری، علیرضا قربانی، سالار عقیلی و دیگر خوانندگان موسیقی سنتی. مطمئناً اگر درباره موسیقی پاپ سوال می‌کردند حاضر نبود جواب دهد. حتماً این است که موسیقی پاپ واقعا ضعیف است. از ۲۰ سال پیش پیشرفت که



با حمید حامی، خواننده

موسیقی پاپ یعنی پول تجارت، سیاست

اشاره

حمیدحامی رابه‌عنوان یکی ازخواننده‌های پاپ کهصدایی متفاوت‌داردمی‌شناسیم؛ خواننده بلندقامتی که در مقایسه با دیگر همکاران خود، کم‌کارتر است البته خودش معتقد است در کنار وسواس حرفه‌ای که دارد، جریان‌نه‌چندان قابل قبول موسیقی در چندسال اخیر باعث فاصله گرفتن و کم‌کاری‌اش بوده است. حامی که قرار است تا چند روز آینده جدیدترین آلبومش روانه بازار موسیقی شود، همچنان انتقادهای تند و تیزی به فضای موسیقی پاپ کشور دارد تا آنجا که بصراحت می‌گوید: باعث شرمندگی‌ام است که اسم خواننده پاپ روی من است.

خودتان بروید و ببینید چه کسانی متولی موسیقی پاپ هستند، یک نفر قیلا در میدان انقلاب روی جبهه‌نوار می‌فروخته و امروز یکی از بزرگ‌ترین تهیه‌کنندگان موسیقی پاپ و یکی از بدنه‌های اصلی مافیای موسیقی است! این که آدم پیشرفت کرده خوب است، قابل تقدیر است، اما نگاهش به موسیقی نگاه خوبی نیست. برای این افراد نظر فریدون شهبازیان مهم نیست، نظر آقای چشم‌آذر برای این خواننده‌ها هم مهم نیست. برای آنها پول مهم است. پس بزرگ‌ترها صدای پاپ را نمی‌شنوند و خوانندگان و صاحبان این شرکت‌ها هم نمی‌خواهند صدای بزرگ‌ترها را بشنوند. شما می‌توانید بروید سوپر مارکت و سیدی‌های منتشر شده موسیقی را خریداری کرده و همه‌را بشنوید. واقعاً این کار را انجام دهید و ببینید کدام یک از این موسیقی‌ها براساس این طراحی شده که به شنونده عشق و آرامش بدهد؟ اغلب آلبوم‌های سوپر مارکتی براساس این طراحی‌شدند که پول دربیاب‌رند. همه به پول فکر می‌کنند و برای بازار کار می‌کنند جز افراد معدودی که قید آرامش و راحتی

در زندگی شخصیشان را زده‌اند و همه دغدغه‌شان خدمت به فرهنگ، ادبیات و موسیقی متفرکانه وطنشان است. **ما موضوع شرکت‌های تولیدکننده موسیقی پاپ مطرح است به همین دلیل می‌بپردازیم که شما بارها آن را مطرح کرده‌اید: مافیای موسیقی پاپ. امکان دارد که یک بار درباره‌اش شفاف حرف بزنید؟**

حق با شماست. اسم مافیا را من ایجاد کردم. پنج، شش سال پیش یکی از دوستان خبرنگار مطلب کوچکی درباره مافیای موسیقی گذاشت. من بسطش دادم و چندنشر به‌مشتت کردم. وقتی دیدم برای مطبوعات جالب است آن را پیگیری کردم. البته با علم به این که می‌دانستم اگر وارد چنین موضوعی شوم تعداد دشمنانم از قبل هم بیشتر می‌شوند.

اما باز هم کوتاه‌نایمدم و به مسیر ادامه دادم. با همه این‌ها وارد شدم و می‌برو و بنون ترس هر چه باید گفتم. علش هم این بود که می‌دانستم یک روشنگری لازم است تا مردم چشمانشان را باز کنند و بدانند در موسیقی پاپ چه می‌گذرد، اما اعتراض من به جریان‌های مافیایی اغلب به دلیل قانونی در هنر ایران بود که مشکل همه جامعه ایران است: «قانون برای همه ولی نه برای یک عده خاص»!

مافیای موسیقی دهان به دهان چرخیده و علاوه بر اهالی رسانه‌ها مردم هم پیگیر این ماجرا هستند و نسبت به قبل دیدشان گسترده‌تر شده است. مافیای موسیقی هم عده‌ای هستند که برخلاف آنچه جامعه تصور می‌کند، فقط براساس روابطشان پیشرفت می‌کنند و نه توانایی و ضوابط موجد.

فکر می‌کنم دشمنی‌های موسیقی پاپ و صلح و دوستی نسبی اهالی موسیقی سنتی هم از همین جاریشه گرفته باشد. هم پول وسطا است، هم خواننده‌ها و نوازنده‌های سنتی سواد موسیقایی دارند. جایی که بحث دانش و آگاهی به‌میان بیاید قطعاً شکل درگیری‌ها هم متفاوت می‌شود.

مافیای موسیقی دهان به دهان چرخیده و علاوه بر اهالی رسانه‌ها مردم هم پیگیر این ماجرا هستند و نسبت به قبل دیدشان گسترده‌تر شده است. مافیای موسیقی هم عده‌ای هستند که برخلاف آنچه جامعه تصور می‌کند، فقط براساس روابطشان پیشرفت می‌کنند و نه توانایی و ضوابط موجد.

این مافیا از چه زمانی شکل گرفته و پررنگ شده است؟
مافیای موسیقی پاپ عمر طولانی دارد و قبل از انقلاب هم وجود داشته است. اگر درباره تفاوت‌هایش حرف بزنم چاپ می‌کنید؟

بله، چرا که نه!

پس می‌گویم. مافیای موسیقی پاپ قبل از انقلاب به یک عده خواننده پرو بال می‌داد که توانایی موسیقایی را داشتند. بنابراین با تکیه بر چاشنی روابط حمایت می‌شدند و چون توانایی داشتند مسیر را به درستی طی می‌کردند و خشان هم بود که موفق شوند و صدایشان شنیده شود؛ ولی مافیای موسیقی پاپ بعد از انقلاب روند دیگری دارد. این جریان، خواننده‌هایی را حمایت می‌کند که هیچ گونه لیاقت و توانایی لازم برای پیشرفت کردن ندارند و اگر جایگاهی را که برایشان ساخته‌اند و ستونی که برای پیشرفتشان ساخته‌اند از آنها بگیرد دیگر حتی یک اسم هم از آنها باقی نخواهد ماند. خوانندگان پاپ قبل از انقلاب بدون حضور مافیا هم چیزی در چتته داشتند که بتوانند ارائه دهند. چه‌بسی می‌بینیم پس از پیروزی انقلاب هم بسیاری از آنها توانستند سر پا بایستند. اما خواننده‌های امروزی صدا و سوادى ندارند و به محض این که مافیا، پشتشان را خالی کند، چیزی از آنها باقی نمی‌ماند. این افراد فقط و فقط زنده شهرت هستند که البته شهرتشان هم کاذب است و به صرف خواندن چند تایتراژ و حمایت‌های انجمنانی شکل گرفته است.

چند سال پیش جریان خوبی در موسیقی پاپ شروع شده بود. یکدفعه توقف کرد و دیگر خبر چندانی از خواننده‌های آن زمان نیست. جالب است جای این افراد را کسانی گرفته‌اند که وقتی به کنسرت‌هایشان می‌رویم می‌بینیم ترانه‌ها را هم

می‌گذرد و خاموش می‌شوند. مثل موسیقی رب که چند سال پیش شروع شد. همه توی ماشین و خانه و خلاصه همه جا رب گوش می‌دادند که یکسری هجویات و توهین بود. رب هم رفت و کم‌رنگ شد. هاوس و ترنس هم دچار همین حالت می‌شود. شواهد می‌گوید موسیقی من در همه این سال‌ها و تغییرات بازار هنوز زنده است کاری که سال ۱۳۸۰ تولید کردم هنوز زنده است هنوز جرات این را دارم که نخستین آلبوم‌هایم را به کسی بدهم تا گوش دهد. ولی امروزی‌ها اگر یک کاری بسازند چهار ماه مجوز نگیرد، دیگر کار کهنه شده، به قول خودشان باید تنظیمش را عوض کنند و صداهای جدید استفاده کنند.

موسیقی چگونه ماندگار می‌شود؟

موسیقی دو، دوتا چهار تاست، موسیقی ریاضی است. اگر به یک غبار ایرانی بگویند در مملکت ما کسی که موسیقی تنظیم می‌کند سواد ندارد، نت نمی‌داند و آکوردی که می‌گیرد را نمی‌شناسد، می‌خندد. اما غربی‌ها وقتی می‌خواهند کار تولید کنند هر قدر هم کار پاپ باشد و به روز، سازنده و تنظیم‌کننده‌ش تجربه دارد و تحصیلات، اما در ایران هر کسی یک سیتی سایزر یا به قول مردم ارگ دارد مسلماً می‌تواند آهنگساز معروف شود و پول در بیاورد ولی خب عمر موزیکش هم کوتاه است و به عمق نمی‌رود. از ماست که بر ماست یا به قولی هر کسی از ظن خود شدد بار من، هر کسی تاوجه به هدفی که با آن وارد این عرصه شده عمر هنری خودش، اندازه در آمدش، شهرتش و... را تعیین می‌کند.

از قدیم هم نمونه زیاد داریم دقیقاً کسانی نمادند که دنبال عیش و نوش، را کافه‌ها خواندن و پول در آوردن بودند و فیلم‌های آگوشتی قبل انقلابی و جلفی که آن موقع هم دیدنش عذاب‌آور بوده ـ مثل همین عروس فراری‌های امروز که مبتذل هستند ـ خیلی از خواننده‌هایی که آن روزها می‌خواندند هیچ اسمی از شان باقی نمانده است. چرا هر از گاهی اثری از آنها منتشر می‌شود، اما کسی آن را نمی‌شنود. از طرف دیگر نگاه کنید حتی برخی استادان موسیقی سنتی هم دوره‌ای در همان فیلم آگوشتی می‌خوانده‌اند! کسی که فکر تفریح و خالی کردن جیب مردم باشد به همان نسبت که به این سمت پیش می‌رود به همان نسبت از ماندگاری و عمر موسیقی و ماندگاری خودش کم می‌شود.

خیلی از موسیقیدانان خوب مثل فرهاد محمدنوری، زمان زندگی‌شان به اندازه‌ای که لایق بودند، شناخته شدند، اما بعد از مرگشان شناخته شدند چون پایه‌های را ساختند، تکیه به جایی نزده بودند، شعور و سوادش را هم داشتند و برای پول کار نمی‌کردند. محمدنوری که به جرات بزرگ‌ترین خدمتگزار آواز پاپ و کلاسیک در ایران است، در کل زندگی‌اش گوشه گیر و مهجور بود. اهل تبلیغات و نمایش نبود، اما دنبال هنر و خدمت به هنر مملکت بود.

پس شما بیش از این که به تاثرات جامعه بر هنر مدن معتقد باشید، به دنبال داشتن مسیر شخصی هستید.

تاثرات محیطی و نیاز هنر مند به حمایت شدن چیزی است که در همه جای دنیا و در هر محیطی احساس می‌شود. اما فکر می‌کنم بعد از مرگ هم کارهایم زنده خواهد بود و همین افتخار بزرگی است. تکلیف ما بخودم روشن است پایه‌های کارم را از روز اول طوری تعریف کردم که دارم در همان مسیر حرکت می‌کنم.

از مسیری که رفتید بشیمان نمی‌شوید؟
بالاخره، آدم‌ها اشتباه دارند.

از این نظر که مسیر خواننده‌های دیگر را تنه‌ا کنید، چطور؟
اشتباه‌ها مسیر آینده را روشن می‌کنند از طرفی من هیچ وقت راهنمای خوب نداشتم. یک آهنگساز نیامد مرا راهنمای کند و در مسیری که می‌روم کمک‌کند. اصلاً تقصیر من نیست تقصیر کس دیگری هم نیست باید به سی‌وشش سالگی می‌رسیدم و تمام این مشکلات و سختی‌ها را تحمل می‌کردم تا وقتی راه و چاه را از هم تشخیص دهم.

با همه این اوصاف قصد ندارید مسیر تان را تغییر دهید؟
صد بار دیگر هم به دنیا بیایم، عاشقانه می‌خوانم و این اصل کار من است.

مطمئن هستید عاشقانه‌هایتان میان این همه صدای مختلف کم نمی‌شود؟

شما یک بار دیگر هم این موضوع را عنوان کردید که نمی‌ترسم بین این همه خواننده به‌خاطر کم‌کاری فراموش شوم. بگذارید نکته‌ای را بگویم. در این چند سال اخیر اصلاً برایم مهم نیست که چه کسی بیاید و چه کسی نیاید. هر کسی دوست دارد بیاید بخواند و آلبوم تولید کند. مساله ما کم و زیاد شدن تعداد خواننده‌ها نیست. مساله کیفیت است، مساله اینجا ست که یک اصل اساسی اجرا نمی‌شود: قانون باید برای همه باشد، اما این طور نیست و تنها برای عده خاصی است. موسیقی پاپ عرصه بی‌قانونی شده است.

منظور تان را متوجه نمی‌شوم. از چه نظر؟

اگر در موسیقی قانون وجود داشت، وقتی با سادی برخورد می‌کردم ارام می‌شدم و با خودم می‌گفتم قانون حاکم بر عرصه موسیقی این طور حکم می‌کند. خودتان را بگذارید جای من! آلبوم خوبی را تولید می‌کنم و گرفتن مجوز دو سال طول می‌کشد، اما از آن طرف می‌بینم که آقایان از ما بهتران یک هفته‌ای مجوز شان صادر می‌شود.

این مدت اخیر زیاد می‌هم‌بینی بر خدا حافظی شما از دنیای موسیقی منتشر شده است. این اخبار را تا ناید می‌کنید؟
من گفتم و باز می‌گویم که با موسیقی خدا حافظی خواهم کرد اگر شرایط به همین شکلی که هست باقی بماند. من توان خروج از وطن را داشتم‌ام، اما به عشق مردم و موسیقی و هنر کشورم، به امید پیشرو بودن و تلایه‌دار شدن امروزی موسیقی متفرکانه کشورم، به امید خدمت به فرهنگ سرزمینم ماندم و با این که بارها با موسیقی و خودم و آواز و صدا و فرهنگ و ادب و هر چه عشق است قهر کردم، اما می‌بینید که هنوز پایبند اعتقاداتم هستم و مانده‌ام تا بر مده خدمت کنم. یک هنر مند برای بهتر کار کردن نیازمند زندگی بهتر است، نیازمند آرامش و امید است، همه چیزهایی که من برای رسیدن به آنها تلاش زیادی کردم، اما شرایط اجازه داشتن یا حتی نزدیک شدن به این آرزوها را به من نداده است.

پس فعلا هستید و قصد خدا حافظی ندارید؟
بله، اما وقتی همه در فرصت مناسب و برای پیشرفت خودشان یا برای حذف یک رقیب زیرپای همدیگر اخالی می‌کنند، وقتی برای کلاهبرداری و دزدی و به اسم طرح لباس وارد بازار موسیقی می‌شوند و وقتی همه داشته‌های مالی‌ام با برنامهریزی یکشبه به باد می‌رود و... آیا جایی برای من در این آشفته بازار باقی می‌ماند؟



دفتر فروش تهران: ۲۴۱۷ (۰۲۱) - ۳۰ خط

دفتر فروش کیش: ۸ - ۴۴۵۷۹۵۷ (۰۷۶۴)، دفتر فروش تبریز: ۲۲۸۱۴۱۴ (۰۴۱۱)

دفتر فروش مخصوص اسلانه: ۱۸ - ۲۲۲۶۷۱۶ (۰۲۱)

www.shahraftab.co



فراخوان یازدهمین جشنواره بین المللی امام رضا (ع) اسلام

۱۱th IMAM REZA INTERNATIONAL FESTIVAL

المهرجانات الدولية الحادي عشر لامام الرضا
۱۱ الى ۱۶ ذى القعدة ۱۴۳۴

۱۶ تا ۲۶ شهریور ماه ۱۳۹۲

حضور گرمتان را در یازدهمین میثاق خواهیم



مقام معظم رهبری (مد ظله)

اساس کار و چون مقدس حضرت علی بن موسی الرضا (ع) کار فرهنگی و تبلیغی بوده است.

ده سال است که دوستان و دوستان مولای علم و حکمت، صدق و رافت و اخلاق و صفا حضرت علی بن موسی الرضا (ع) در طلب نام پر تعهد دوستی آن امام همام به هموار کردن طریق معرفتش همت گمارده‌اند. و یازدهمین جشنواره بین المللی امام رضا (ع) (اسلام) با نشان افتخار ۱۰ سال خدمت به ساحت مقدس عالم آل محمد (صلی الله علیه و آله و سلم) در شروعی دوباره و آغازدهمی دوم این راه پرافتخار است:

برنامه‌های هنری

جشنواره عکس رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره نیجه سرایی و چلوپوشی خوانی، لیل و نولتج رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره جلوه های فرهنگ رضوی در هنرهای سنتی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره نمایشهای کوتاه زائر
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره نقاشی خط و خط نگاره های رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره هنرهای تجسمی رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره نمایشنامه نویسی رضوی و بازی نامه نویسی رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره نمایشهای آئینی در فرهنگ رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره تأثیر کودک و نوجوان رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره خوشنویسی رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

جشنواره یادمان های شهری رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

برنامه‌های پژوهشی

ششمین کارپردی سومین حرم اهل بیت (س)
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش حدیث رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش منزلت خانواده و سبک زندگی در فرهنگ رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش فضایل رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش آموزه های سیاسی امام رضا (ع) (اسلام)
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش شناخت اخلاق و آداب رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش خانواده مطلوب در فرهنگ رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش سیمای امام رضا (ع) (اسلام) در آینه ادبیات کودک و نوجوان
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش اقتصاد خانواده در فرهنگ رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش جاده و لایت
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

همایش تجلی نماز و مسجد در فرهنگ رضوی
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

برنامه‌های دانشجویی	برنامه‌های هنری	برنامه‌های پژوهشی
همایش صحیفه ایتام الرضا (ع) (اسلام) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش و نوآوری‌های خیریه امن رشد و بالندگی در سیره رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش طب الرضا (ع) (اسلام) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش سیره و معارف رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی سینما فرهنگ سیره و معارف رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش اخلاق و اعتدال فرهنگ در سیره رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره ادبیات داستانی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش قرآن و میراث رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش اقتصادی در سبک زندگی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش آموزه های رضوی در کتاب عوالم العلوم اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره پوستر رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش جوان در آموزه‌های رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی	آذربایجان شرقی ۰۲۱-۳۳۶۱۲۰۰ اردبیل ۰۲۵-۳۳۳۰۸۷۷ اصفهان ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱ جنوب کرمان ۰۲۵-۳۳۳۰۸۸۱ خراسان جنوبی ۰۵۱-۳۳۳۰۸۸۱ فارس ۰۷۱-۳۳۳۰۸۸۱ قزوین ۰۲۸-۳۳۳۰۸۸۱ کهگیلویه و بویراحمد ۰۲۶-۳۳۳۰۸۸۱ هرمزگان ۰۷۱-۳۳۳۰۸۸۱ خراسان رضوی ۰۵۱-۳۳۳۰۸۸۱ خراسان رضوی ۰۵۱-۳۳۳۰۸۸۱	همایش کارپردی سومین حرم اهل بیت (س) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش حدیث رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش منزلت خانواده و سبک زندگی در فرهنگ رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش فضایل رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش آموزه های سیاسی امام رضا (ع) (اسلام) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش شناخت اخلاق و آداب رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش خانواده مطلوب در فرهنگ رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش سیمای امام رضا (ع) (اسلام) در آینه ادبیات کودک و نوجوان اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش اقتصاد خانواده در فرهنگ رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش جاده و لایت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همایش تجلی نماز و مسجد در فرهنگ رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

برنامه‌های کودک و نوجوان	برنامه‌های سینمایی	برنامه‌های فرهنگی
جشنواره خاطرات زیارت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره نشریه نگار رضوی (کافه و انترتینر) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی کنگره سراسری شعر رضوی به زبان ترکی آذری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره قصه گوئی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی پژوهشهای رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی سابقه کتابخوانی رضوی (کافه و انترتینر) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره عکس جاده و لایت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره کتابسازی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره پویانمایی کودک و نوجوان رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره داستان نویسی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره شعر کودک و نوجوان رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره یک تصویر از یک حدیث رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره شاعرانه رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره نمایشنامه خوانی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره سرود رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره پرده خوانی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی	گلستان ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱ لرستان ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱ قم ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱ پسرد ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱ تهران ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱ گیلان ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱ تهران ۰۲۱-۳۳۳۰۸۸۱	جشنواره داستان نویسی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره شاعرانه رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی کنگره سراسری شعر رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره سفرنامه نویسی و خاطره نویسی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره شعر رضوی به زبان ترکی آذری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره شعر رضوی به زبان عربی (دعبل خزاعی) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره بین المللی فرهنگ ادبیات رضوی به زبان کردی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره ادبیات کودک و نوجوان رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره نامه‌ای به امام رضا (ع) (اسلام) اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره پیام‌های رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره نهضت کتابخوانی رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره انتخاب کتاب سال رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی جشنواره محیط زیست در فرهنگ رضوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

بخش بین الملل

بخش بین المللی یازدهمین جشنواره بین المللی امام رضا (ع) با محوریت سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و با همکاری مجمع جهانی اهل بیت (ع) و جامعه المصطفی العالمیه در کشورهای ذیل برگزار می گردد:

۱. آذربایجان

۲. بنگلادش

۳. آمریکا

۴. نیوزیلند

۵. آفریقا

۶. افغانستان

۷. تایل

۸. برادرشیر

۹. اتریش

۱۰. بنگلادش

۱۱. بوسنی

۱۲. پاکستان

۱۳. کامور

۱۴. راولپنڈی

۱۵. اسلام آباد

۱۶. کویت

۱۷. آرژانتین

۱۸. انگلستان

۱۹. رومنی

۲۰. هند

۲۱. ونزوئلا

۲۲. قزاقستان

۲۳. فیلیپین

۲۴. کرانه

۲۵. غنا

۲۶. عراق

۲۷. عمان

۲۸. لبنان

۲۹. سواری

۳۰. سنگال

۳۱. زیمبابوه

۳۲. ترکیه

۳۳. ترکمنستان

۳۴. تایلند

۳۵. اندونزی

۳۶. بنگلادش

۳۷. بوسنی

۳۸. پاکستان

۳۹. کامور

۴۰. راولپنڈی

۴۱. اسلام آباد

۴۲. کویت

۴۳. آرژانتین

۴۴. انگلستان

۴۵. رومنی

۴۶. هند

۴۷. ونزوئلا

۴۸. قزاقستان

۴۹. فیلیپین

۵۰. کرانه

۵۱. غنا

۵۲. ایران

۵۳. ایران

۵۴. ایران

۵۵. ایران

۵۶. ایران

۵۷. ایران

۵۸. ایران

۵۹. ایران

۶۰. ایران

۶۱. ایران

۶۲. ایران

۶۳. ایران

۶۴. ایران

۶۵. ایران

۶۶. ایران

۶۷. ایران

۶۸. ایران

۶۹. ایران

۷۰. ایران

چگونگی ثبت نام

فراخوان هر یک از برنامه‌های جداگانه از سوی دستگاه‌های ذیربط منتشر خواهد شد. همچنین برای مشاهده فراخوان‌ها و ثبت نام در کلیه برنامه‌ها و موضوعات جشنواره با شماره تلفن‌های مندرج تماس و یا به وبگاه «شمس توس» مراجعه فرمایید.

سامانه‌ی اطلاع‌رسانی پیام کوتاه: ۳۰۰۰۷۸۸۸

وبگاه: www.shamstoos.ir

info@shamstoos.ir

هدیه‌های زمینی برای مادران آسمانی

هدیه روز مادر، فقط در خرید یک شئی خلاصه نمی‌شود

هرسال با نزدیک شدن به یازدهم اردیبهشت، بازار خرید هدیه روز مادر هم داغ می‌شود. روز مادر و هدیه‌این روز، از معدود فرصت‌های نابی است که با کمک آن می‌توان گوشه‌ای از محبت‌های بی‌دریغ مادر را جبران کرد و اگر از آن دسته فرزندانیه که حتی به صورت کلامی هم از تبریک گفتن روز مادر ابا دارند، بگذریم خرید هدیه روز مادر برای اغلب شهر وندان ایرانی، وظیفه‌ای عاشقانه و کاری اخلاقی به حساب می‌آید.

معمولا مادر ایرانی در مواجهه با فرزندش، بسیار کم‌توقع است و کمتر مادری پیدا می‌شود که انتظار هدیه‌ای نفیس و آنچنانی از فرزندش داشته باشد، ولی این اصلا دلیل نمی‌شود که فرزندان نیز کم‌توقعی مادر را به بهانه‌ای برای فراموشی هدیه روز مادر تبدیل کنند. اما هر چه که باشد، انتخاب هدیه‌ای درخور و شایسته برای مادری که زندگی را به فرزندش هدیه داده است، کار چندان ساده‌ای هم به نظر نمی‌رسد و به همین دلیل، در این نوشتار سعی کرده‌ایم به تعدادی از هدیه‌های مناسب روز مادر و برخی ریزه کاری‌های این روز فراموش نشدنی اشاره کنیم.

■ **هدیه اختصاصی بگیرید**

اگر می‌خواهید مادر یا همسر خود را در روز زن خوشحال کنید، بهتر است سراغ لوازم خانگی قابل استفاده برای همه اعضای خانواده نروید. دلپش هم ساده است، خیلی از خانم‌ها دوست دارند در این روز، هدیه‌ای به مراتب عاشقانه‌تر دریافت کنند. در حقیقت، هر زنی دوست دارد هدیه‌ای که به عنوان روز مادر می‌گیرد، هدیه‌ای شخصی و نشان دهنده علاقه و احترام ما به شخصیت فردی او باشد، نه این که هدیه روز زن به درد همه اعضای خانواده بخورد. البته رعایت این‌ قاعده مهم در روز زن، برای همسران به مراتب حساس‌تر از مادران است.

مثلا اگر با مادر تان زندگی می‌کنید، جالب نیست برای هدیه روز مادر، یک دست پارچه و لیوان بخریذ؛ زیرا این هدیه، قابل استفاده برای شما و همه اعضای خانواده است و نمی‌تواند هدیه‌ای اختصاصی برای مادر تان باشد. اما اگر ازدواج کرده باشید و همین هدیه را به مادر تان بدهید – البته درست است که در همین شرایط هم می‌توانستید هدیه‌ای با ذوق‌تر انتخاب کنید – اما چون با مادر تان زندگی نمی‌کنید، این هدیه فقط به مادر تان



میثم اسماعیلی / جام جم

ویژگی‌های مادران، آن هم در جامعه ایرانی ویژگی‌های تعریف‌شده و ثابتی است که می‌توان در همه آنها هم دید، نه این که در جوامع غربی این گونه نباشد و به عنوان مثال خصایص متفاوتی نسبت به مادران ایرانی داشته باشند که سرشت مادران همه دنیا یگانه و یکی است، اما برخی مختصات مادران جامعه ایران تنها ویژه این قوم و سرزمین است و همین است که اگر قرار باشد همین نقش رادر سینمای ایران بررسی کنیم به ویژگی‌های یکسان و ثابتی می‌رسیم. بنابراین می‌توان از نام بسیاری از مادران سینمای ایران گذشت و به برخی نقش آفرینی‌های اشاره کرد که



مانایی‌شان در سینمای ایران و خاطره سینما دوستان نه از همان ویژگی‌های یکسان مادرانه که از هنر بازیگرانی است که توانسته‌اند نقش «مادری» را با هنرشان ثبت کنند. سینمای ایران بدون فیلم «مادر»، علی‌حتمی بی‌شک چیزی کم دارد، از این فیلم و نقش ماندگار رقیه چهره‌آزاد بسیار نوشته‌اند و گفته‌اند، اما از فیلمی که محور همه چیز مادر است نمی‌توان گذشت و بی‌اشاره رد شد. مادری که روزهای آخر عمرش به خانه بازمی‌گردد و فرزندانش هر کدام از هر گوشه‌ای دور مادر جمع می‌شوند. هنرمندی علی حتمی در پررنگ کردن همین ویژگی‌های ثابت مادر اما با لحن و امضای

اختصاص دارد. به بیان دیگر، اگر هدیه‌ای برای روز مادر می‌گیرید که مادر تان، خواه ناخواه مجبور است شما را نیز در مزایا و منافع آن هدیه شریک کند، انتخاب خیلی درستی انجام نداده‌اید. خرید لوازم خانگی قابل مصرف برای همه اعضای خانواده و تقدیم آن به مادری که با او زندگی می‌کنید، می‌تواند ناخودآگاه این حس ناخوشایند را در مادر تان به وجود بیاورد که فقط به صورت اسمی و در کلام، این هدیه به او تعلق دارد. البته در یک صورت، خرید لوازم خانگی که قابل مصرف برای همه اعضای خانواده است، می‌تواند به عنوان هدیه‌ای اختصاصی و عاشقانه برای مادر باشد و آن موقعی است که شما با خرید هدیه برای مادر تان، انجام بخشی از کارهای خانه را برای او راحت‌تر کرده باشید. به طور مثال، اگر مادر شما برای شستن لباس‌ها از دست استفاده می‌کند، شما با خرید ماشین لباسشویی به عنوان هدیه روز مادر، عملا به او در انجام فعالیت‌های منزل کمک کرده‌اید.

■ **روز مادر، روز محبت است**

شاید فکر کنید شمار است، اما مهم‌ترین هدیه‌ای که مادر می‌تواند در این روز از فرزندش بگیرد، توجه و محبت است. شما اگر گرانه‌ترین هدیه را برای مادر تان بگیرید، حتی تامین هزینه یک سفر تفریحی برای مادر تان هم می‌تواند هدیه‌ای باشد که او هرگز آن را فراموش نکند، اما برای نوجوانان و فرزندانیه که سن و سال کمتری دارند، شرایط خرید هدیه روز مادر، قدری متفاوت است.

ندارد در فرزند نوجوانش برای او یک هدیه نفیس بخرد، اما نداشتن پول برای خرید یک هدیه‌های ارزان قیمت‌تر روز مادر غافل نشوند. خرید کارت پستال، کتاب، یک شاخه گل و حتی یک لیخند و تبریک ساده می‌تواند همان تاثیر هدیه‌های بزرگسالان را داشته باشد.



چنین رفتاری را در خانواده از مادر ندیده‌باشد. یکی از بهترین مادران سینمای ایران در این فیلم از سوی گلاب آدینه جان گرفته است. دیگر فیلمی که نقش مادر را در سینمای ایران ماندگار کرده است، گیلانه ساخته رخشان بنی‌اعتماد است. بازی عالی و باورپذیر فاطمه معتمدآریا در نقش مادری که از فرزند جانبا ز از جنگ برگشته‌اش مراقبت می‌کند و عمرش را برای فرزندش اسماعیل می‌گذارد آنچنان است که یکی از متفاوت‌ترین مادران سینمای ایران خلق می‌شود. سکاسن رقمصین گیلانه با بغض در گلویش برای اسماعیل از ماناترین سکانس‌های سینمای ایران است، تنها رقصی که اشک به چشم می‌آورد به جای خنده. معتمدآریا در فیلم دیگری هم نقش مادری را بازی می‌کند که از خوب‌های سینمای ایران لقب گرفت، فیلم «مهر مادری» ساخته کمال تبریزی، داستان نوجوانی را روایت می‌کند که مددکار اجتماعی کانون اصلاح و تربیت را با مادرش اشتباه می‌گیرد.

اما چون ترین مادر سینمای ایران از آن ترانه علیدوستی است که در فیلم «من ترانه ۱۵ سال دارم» همان‌طور که از نامش پیداست در پانزده سالگی نقش مادری را ایفا می‌کند. جالب این که این نقش از سوی برخی نابازیگرانی جان گرفته که در سینمای ایران هم درخشانند.

پروین دخت یزدانیان که در مجموعه تلویزیونی «قصه‌های مجید» اقتدر شیرین و باورپذیر بود که پس از پخش این سریال به یادماندنی در سینما هم ادامه یافت از نمونه‌های خوب این نابازیگران است. یزدانیان در فیلم «شب بلدا» کیومرث پوراحمد هم بسیار دوست‌داشتنی و باورپذیر ایفای نقش می‌کند.

یکی دیگر از این نابازیگران شیرین یزدان بخش است که در یکی از اپیزودهای فیلم «لطفاً مزاحم نشوید» بازی درخشانی داشت و به عنوان بازیگر نقش اصلی فیلم «بوسیدن روی ماه» انتخاب شد؛ فیلمی که روایتگر داستان زنی است که سال هاست منتظر پسر مفقودالاثرش مانده است. احترام اسادات حبیبیانی و کبری حسن‌زاده هم نابازیگرانی بودند که در فیلم «مهرهم» آنگرد خوب درخشیدند که حتی جشنواره دبِ هم از آنها قدر دانی کرد. حمیده خیرآبادی در فیلم «چارم‌شین‌ها» که همواره قصه دارد همه چیز را کدخدامشانه حل کند، افسانه بازیگان در «کواهران غریب». گلشیفته فراهانی در فیلم به یادماندنی «میم مثل مادر»، هنگامه قاضیانی در فیلم «به همین سلامی» که محوریت نقش به صورت مستقیم به وجهه‌مدارانه او نمی‌پردازد، بیتا فرهی در «خون بازی» فاطمه گودرزی در «وی‌هاوم زنده بمانم»، ثریا قاسمی در سریال «در پناه تو» و... بازیگرانی هستند که نقش مادر را در سینمای ایران به یادماندنی بازی کردند. اما بی‌شک متفاوت‌ترین نقش مادر در سینمای ایران را نه یک زن که یک مرد بازی کرده است. اکبر عبیدی در فیلم «خواب‌می‌آد» رضا عطاران توانست یکی از مادران باورپذیر سینمای ایران را خلق کندو به واسطه آن صاحب سمیرغ از مشهوره هم فجر هم شد.

مادران؛ حافظان فرهنگ و سنت

پونه شیرازی / گروه جامعه

شاید در ابتدا به نظر برسد صحبت کردن از انسانی که معنا و مفهوم مادر و مادری را در قلب و جان خود می‌پروراند، کار مشکلی نخواهد بود، اما این تنها ظاهر قضیه است بخصوص در زمانی که فقط به اصلی‌ترین مفهوم مادر یعنی مظهری از ایثار، فداکاری، گذشت و مهربانی بیندیشی و این جمله معروف را به یاد بیاوری که بهشت زیر پای مادران است. یعنی بهشت، فقط به واسطه مادر بودن و نه چگونه مادری بودن، بر یک مادر رواست.

حال اگر پای صحبت پدرها و مادرهایمان که نسل پیش از ما هستند، بنشین، خواهی شنید که مادران‌شان پختند، شستند، دوختند، سوختند و ساختند تا آنها چیزی بشوند که امروز هستند. یعنی مادران‌شان زنانی بودند که هیچ لذتی از زندگی‌شان نبردند تا برای فرزندانشان تا پایان عمر خود مادری کنند.

چنین ماهیتی از وجود مادر در کمتر جامعه یا فرهنگ دیگری دیده شده و می‌شود و حتی در جامعه امروز ما نیز تحت تاثیر زندگی صنعتی پرشتاب امروزی و ساختارهای فرهنگی وابسته به آن، در حال کمرنگ شدن است.

پس با دیدی فراتر و نگاهی عمیق‌تر درمی‌یابی که مفهوم و معنای مادر پیچیده‌تر از آن است که از عهده و توان هر زنی تنها به واسطه مهر و عطف‌ت ذاتی‌اش نسبت به فرزند برآید. به گونه‌ای که در جوامع مدرن و صنعتی امروز دنیا بر خلاف جوامعی همچون ما که باورها و نگاه‌های سنتی در آن همچنان رنگ نیاخته است، مفهوم مادری در عشق و از خودگذشگی، بی‌مثال و بی‌رقیب و نقش حمایتی مادام‌العمر یک مادر از فرزندانش، خلاصه نمی‌شود.

مهم‌ترین آن که در جوامع مدرن امروزی دنیا همچون جوامعی که نگاه‌های سنتی و دینی به مباحثی فرهنگی، خانوادگی و تربیتی دارند مادر، به عنوان انتقال‌دهنده فرهنگ، آداب و رسوم و رفتار اجتماعی از نسلی به نسل دیگر تلقی نمی‌شود. در واقع مادران در چنین جوامعی دیگر احیاکننده و محافظ فرهنگ‌ها و سنت‌ها نیستند و قرار نیست سنت‌ها را به صورت غیر رسمی به نسل‌های بعدی بیاموزند.

■ **تفاوت مفهوم مادری در هر فرهنگ**

وقتی خانوادگی تشکیل می‌شود دو کن اولیه آن پدر و مادر هستند و بعد فرزندان به این مجموعه اضافه می‌شوند و یک خانواده کامل را می‌سازند. یکی از ارکان خانواده، مادر است و جایگاه مادر نه تنها در فرهنگ ایران بلکه در سایر فرهنگ‌ها نیز والا و قابل ستایش است، اما به گفته دکتر مهرنوش دارینی، روان‌شناس بین‌واژه مادر و مفهوم

مریم پوشی‌زاده / گروه جامعه

وقتی جوجه‌ها تازه سر از تخم در آورده‌اند مادر به چشم آنها، حجمی زنده و پوشیده از پر است که فقط برایشان غذا می‌آورد، اما در هفته‌های بعد معنای مادر برای جوجه‌ها تغییر می‌کند و بالاخره روزی می‌رسد که کرک کمرنگ روی تن جوجه‌ها، برهانرم و بلند می‌شود و آن وقت دیگر پرنده مادر برای جوجه‌ها بش شکار نمی‌کند، بلکه به آنها برین را می‌آموزد. در دنیا هیچ پرنده مادری نیست که به جوجه‌هایش پروراز را یاد ندهد، اما میان آدم‌ها، مادرهای زنی در ایفای نقش مادری به عهده دارد؛ مسئولیتی که اگر بدرستی انجام‌شود، مادری می‌تواند از پس نقش‌های دیگرش هم به عنوان یک زن در زندگی خصوصی و اجتماعی‌اش بر بیاید.

شما مادر هستید؟
بله، من یک دختر دارم که همین تازگی شش سالش تمام شده است.
در تربیت دختر تان بیشتر از اموخته‌های فرهنگی و عرفی استفاده می‌کنید یا از کتاب‌های روان‌شناسی که در رشته تان خوانده‌اید؟
من آمی‌آمی از هر دو را به کار می‌برم. شیوه بر خورد

وقت جوجه‌ها تازه سر از تخم در آورده‌اند مادر به چشم آنها، حجمی زنده و پوشیده از پر است که فقط برایشان غذا می‌آورد، اما در هفته‌های بعد معنای مادر برای جوجه‌ها تغییر می‌کند و بالاخره روزی می‌رسد که کرک کمرنگ روی تن جوجه‌ها، برهانرم و بلند می‌شود و آن وقت دیگر پرنده مادر برای جوجه‌ها بش شکار نمی‌کند، بلکه به آنها برین را می‌آموزد. در دنیا هیچ پرنده مادری نیست که به جوجه‌هایش پروراز را یاد ندهد، اما میان آدم‌ها، مادرهای زنی در ایفای نقش مادری به عهده دارد؛ مسئولیتی که اگر بدرستی انجام‌شود، مادری می‌تواند از پس نقش‌های دیگرش هم به عنوان یک زن در زندگی خصوصی و اجتماعی‌اش بر بیاید.



مادران؛ حافظان فرهنگ و سنت

پونه شیرازی / گروه جامعه

مادری کردن فرهنگ‌های مختلف تفاوت وجود دارد. یعنی مادر از نظر زیست‌شناسختی به زنی گفته می‌شود که بارور شده و فرزند دارد، اما مادری مفهوم وسیع‌تری است که تحت تاثیر عوامل فرهنگی و اجتماعی قرار دارد و با تربیت و تعلیم، مراقبت و حفاظت و آموزش همراه است.

این مشاور خانواده در گفت‌وگو با «جام‌جم» با تاکید بر این که مفهوم مادری است که در فرهنگ‌های مختلف متفاوت می‌شود، می‌گوید: یعنی انتظاراتی که از مادر وجود دارد تحت تاثیر عوامل فرهنگی و اجتماعی قرار دارد.

در جامعه ایرانی از مادر انتظار می‌رود که پس از تولد فرزند، او را رشد دهد و وظیفه تربیت فرزند، رسیدگی به امور منزل و برقراری آرامش در منزل به عهده مادر است. این انتظار هم از زنان شاغل و هم از زنان خانه‌دار یکسان است و تنها مشغولیت‌ها و نوع شغل و شیوه زندگی است که انجام این وظایف را دستخوش تغییر می‌کند، اما انتظار اولیه این است که مادر به فرزند و همسر خود رسیدگی کند و وظیفه تربیت فرزند

در هر حال، به عهده مادر است. نکته مهم اینجاست که چنین انتظاری با گذشت زمان و افزایش سن فرزند نیز رنگ نمی‌بازد و تا پایان عمر مادر همراه او خواهد بود، اما نقش و انتظاراتی که از یک مادر به واسطه مادر وجود دارد در جوامع مدرن، به زمان خاصی و تا پیش از پررنگ شدن جامعه پذیری در فرزند خلاصه می‌شود و پس از آن جامعه و حمایت‌های پررنگ اجتماعی دولت‌ها جایگزین نقش حمایتی مادر و در واقع والدین می‌شود.

■ **خوبی و بدی تو پای مادرت نوشته نمی‌شود**

پس نقش مادران در جوامع سنتی مانند جامعه ما به عنوان عاملان انتقال ارزش‌های فرهنگی و سنت‌ها از نسلی به نسل دیگر با جوامع مدرن همچون جوامع غربی متفاوت است که دکتر فیروزه جعفرزاده‌پور، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با «جام‌جم» این تفاوت را چنین توصیف می‌کند: بی‌تردید تعاملات مناسب بین نسلی سبب انتقال ارزش‌ها و هنجارها از نسلی به نسل دیگر می‌شود، اما در جوامع سنتی به دلیل محدودیت الگوها و تشابه منابع جامعه‌پذیری، در واقع افراد، تکرار نسل‌های پیشین خود هستند، زیرا در این جوامع الگوهای موجود برای جامعه‌پذیری افراد نسل آینده معدود و مشابه است. در حالی که در جوامع مدرن که الگوهای متعدد جامعه‌پذیری وجود دارد، انتقال فرهنگی از این طریق ممکن نیست. در واقع در جامعه‌ای سنت‌گرا با باورهای

مریم پوشی‌زاده / گروه جامعه

والدینم را هم تا حدی برای تربیت فرزندم استفاده می‌کنم. گاهی بخش‌هایی را که می‌پسندم به کار می‌گیرم و بخش‌هایی را که حس می‌کنم تاثیر منفی داشته است، حذف می‌کنم. آموخته‌های ما همیشه درست نیست، گاهی باید به آنها شک کرد و تغییرشان داد. شما به عنوان روان‌شناس ، برای مادری کردن ، تجربه‌های شخصی تان را در طول زندگی با آموزه‌هایتان از کتاب‌های روان‌شناسی همراه می‌کنید و آنچه را به نظر تان نادرست است، حذف کرده‌اید. اما مادری عادی چگونه می‌تواند آموزه‌های نادرست در زمینه ایفای نقش‌اش را پیدا و اصلاح کند؟

هر مادری برای سنجش شیوه تربیتی‌اش باید به فرزندش که پرورش داده توجه کند. اگر او طبیعی و سلامت است، یعنی مادر نقشش را بدرستی انجام داده و اگر طبیعی نیست یعنی مادر در ایفای نقش‌اش اشکالی داشته است. علاوه بر این او باید به بازخوردهای دیگران هم در این زمینه اهمیت بدهد. اصولا در شرایطی که رفتار کودک درست نباشد، اطرافیان به مادر هشدار می‌دهند.

در فرهنگ ما باوری وجود دارد که بر اساس آن مادر خوب باید در راه فرزندش فنا شود و همه زندگی‌اش را فدای او کند، نظر شما در این باره چیست؟

این نظر را قبول ندارم. هر جایی که خود را فنا کنیم، توان ما بالا می‌رود؛ یعنی مادری که همه زندگی‌اش را فقط صرف فرزندش می‌کند، سطح توقع و انتظاراتش نسبت به او بالا می‌رود. بالا رفتن سطح انتظارات مادر باعث می‌شود حسن سلطه‌جویی‌اش در ارتباط با فرزندش قوی شود و در نتیجه اصرار داشته باشد فرزندش کسی شود که او می‌خواهد، کارهایی را بکند که او مایل است و به طور کلی مانع شکل‌گیری فردیت فرزندش شود.

هر زن چند نقش فراگیر دارد. یکی از نقش‌های زن، مادر بودن است. نقش دیگرش، همسری است. از سوی دیگر، زن نقشی معنوی هم دارد. بخشی از این معنوی بودن، پرداختن به مذهب است و بخش



پررنگ مذهبی همچون جامعه ما در سستکاری، موفقیت و درخشش‌های شخصیتی و اجتماعی یک فرد، ابتدا به پای تربیتی گذاشته می‌شود که از مادر گرفته است و برعکس. در حالی که به گفته دکتر امان قرانی مقدم، جامعه‌شناس و عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی در جوامع صنعتی و مدرن امروزی نقش مادر به آماده‌سازی فرزند برای ورود به جامعه تا هجده‌سالگی خلاصه می‌شود و پس از آن یک فرد بیشتر تاثیراتش را باید از جامعه دریافت کند. یعنی یک مادر در جامعه مدرن امروزی نقش حفاظت و حمایت از فرزندش را پس از این سن، از وظایف خود نمی‌داند و این‌یک باور فرهنگی است که برای همه مردم شکل گرفته است.

■ **توانمندسازی خود و فرزندان و نه نگهداری و حمایت از آنان**
در عصر حاضر، تمام مردم دنیا تحت تاثیر تغییرات شتایان ابعاد مختلف زندگی از اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی تا علمی و تکنولوژیک قرار گرفته‌اند؛ به گونه‌ای که این تغییرات در ابعاد مختلف زندگی مردم، تاثیر شگرفی را برای گذاشته است.

مریم پوشی‌زاده / گروه جامعه

وقت جوجه‌ها تازه سر از تخم در آورده‌اند مادر به چشم آنها، حجمی زنده و پوشیده از پر است که فقط برایشان غذا می‌آورد، اما در هفته‌های بعد معنای مادر برای جوجه‌ها تغییر می‌کند و بالاخره روزی می‌رسد که کرک کمرنگ روی تن جوجه‌ها، برهانرم و بلند می‌شود و آن وقت دیگر پرنده مادر برای جوجه‌ها بش شکار نمی‌کند، بلکه به آنها برین را می‌آموزد. در دنیا هیچ پرنده مادری نیست که به جوجه‌هایش پروراز را یاد ندهد، اما میان آدم‌ها، مادرهای زنی در ایفای نقش مادری به عهده دارد؛ مسئولیتی که اگر بدرستی انجام‌شود، مادری می‌تواند از پس نقش‌های دیگرش هم به عنوان یک زن در زندگی خصوصی و اجتماعی‌اش بر بیاید.

شما به عنوان روان‌شناس ، برای مادری کردن ، تجربه‌های شخصی تان را در طول زندگی با آموزه‌هایتان از کتاب‌های روان‌شناسی همراه می‌کنید و آنچه را به نظر تان نادرست است، حذف کرده‌اید. اما مادری عادی چگونه می‌تواند آموزه‌های نادرست در زمینه ایفای نقش‌اش را پیدا و اصلاح کند؟
هر مادری برای سنجش شیوه تربیتی‌اش باید به فرزندش که پرورش داده توجه کند. اگر او طبیعی و سلامت است، یعنی مادر نقشش را بدرستی انجام داده و اگر طبیعی نیست یعنی مادر در ایفای نقش‌اش اشکالی داشته است. علاوه بر این او باید به بازخوردهای دیگران هم در این زمینه اهمیت بدهد. اصولا در شرایطی که رفتار کودک درست نباشد، اطرافیان به مادر هشدار می‌دهند.

در فرهنگ ما باوری وجود دارد که بر اساس آن مادر خوب باید در راه فرزندش فنا شود و همه زندگی‌اش را فدای او کند، نظر شما در این باره چیست؟
این نظر را قبول ندارم. هر جایی که خود را فنا کنیم، توان ما بالا می‌رود؛ یعنی مادری که همه زندگی‌اش را فقط صرف فرزندش می‌کند، سطح توقع و انتظاراتش نسبت به او بالا می‌رود. بالا رفتن سطح انتظارات مادر باعث می‌شود حسن سلطه‌جویی‌اش در ارتباط با فرزندش قوی شود و در نتیجه اصرار داشته باشد فرزندش کسی شود که او می‌خواهد، کارهایی را بکند که او مایل است و به طور کلی مانع شکل‌گیری فردیت فرزندش شود.

هر زن چند نقش فراگیر دارد. یکی از نقش‌های زن، مادر بودن است. نقش دیگرش، همسری است. از سوی دیگر، زن نقشی معنوی هم دارد. بخشی از این معنوی بودن، پرداختن به مذهب است و بخش

پررنگ مذهبی همچون جامعه ما در سستکاری، موفقیت و درخشش‌های شخصیتی و اجتماعی یک فرد، ابتدا به پای تربیتی گذاشته می‌شود که از مادر گرفته است و برعکس. در حالی که به گفته دکتر امان قرانی مقدم، جامعه‌شناس و عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی در جوامع صنعتی و مدرن امروزی نقش مادر به آماده‌سازی فرزند برای ورود به جامعه تا هجده‌سالگی خلاصه می‌شود و پس از آن یک فرد بیشتر تاثیراتش را باید از جامعه دریافت کند.

یعنی یک مادر در جامعه مدرن امروزی نقش حفاظت و حمایت از فرزندش را پس از این سن، از وظایف خود نمی‌داند و این‌یک باور فرهنگی است که برای همه مردم شکل گرفته است.

روزی برای مادران



تحت تأثیر سرعت‌پذیری و آسان شدن تعاملات در دنیای

کنونی مافرار گرفته است؛ به گونه‌ای که دکتر جعفرزاده‌پور تأکید می‌کند در هیچ دوره‌ای از زندگی بشری تعاملات با چنین سرعت و آسانی انجام نمی‌شده است و این شرایط، از یکی دو نسل پیش تاکنون در جوامع مدرن امروزی، الگوها و مدل‌های مختلفی را برای جامعه‌پذیری به بدنه فرهنگی این جوامع تزریق کرده است.

در واقع این شرایط نهاد خانواده و والدین را به عنوان مسئولان آن در وضع خاصی قرار داده و تعاملات و ارتباطات بین آنها را به گونه‌ای متفاوت از جوامع سنتی تعریف می‌کند. به بیان دیگر، امروز تنها مسأله والدین و بویژه مادران، نگهداری از خانواده و حمایت از آنان نبوده بلکه توانمندسازی خودو فرزندانشان از مسائل مهم پیش‌روی آنان است.

■ **از نقش مادری تا حفظ منافع و نیازهای یک زن**

دکتر قرائی مقدم در گفت‌وگو با «جام‌جم» ضمن تأکید بر این‌که در جوامع صنعتی آنقدر روند زندگی و تعاملات آن پرشتاب شده که روابط درون خانواده را نیز موزائیکی ساخته است، می‌گوید: این روند طی سال‌ها تغییرات مفهومی، ارزشی و تربیتی متفاوتی را در خانواده و نقش



اولیه به فرزندان عرضه می‌کنیم، اما با گذشت زمان، باید مستقل شدن را به او یاد بدهیم. برخی مادرها از این وظیفه غافلند و خیال می‌کنند خدمات‌دهی‌شان به فرزند باید تا پایان عمر ادامه داشته باشد در حالی که با افزایش سن فرزندان، باید بخشی از مسئولیت‌ها را به خود آنها واگذار کرد.

من معتقدم مادری که فرزندش را مستقل تربیت کند، یک مادر کارآمد است. البته مادر، وظایف مهم دیگری هم دارد برای مثال باید فرزندش را راهنمایی کند، بر عملکردش نظارت داشته باشد و در ارتباط با او بازخورد بدهد یعنی وقتی فرزند کار درستی انجام می‌دهد تشویقش کند و اگر کارش را درست بودن نسبت به آن واکنش نشان دهد.

برخی مردم گمان می‌کنند شاغل بودن مادر از میزان کارآمدی اش کم می‌کند، چون کار کردن باعث می‌شود او فرصت کمتری برای ایفای نقش‌هایش داشته باشد. شما هم موافقت؟



والدین و بخصوص مادران ایجاد کرده است.

یعنی در کشورهای صنعتی، تن دادن به زندگی مشترکی که مبنای ارزشی خود را برای یک زن به عنوان همسر و مادر از دست داده، به بهانه مادر بودن بی‌معنی است و به معنای نادیده گرفتن نیازهای روحی، روانی، عاطفی و حتی حقوق اجتماعی یک زن تلقی می‌شود، در حالی که در جامعه ما در گذشته که نزدیک به صددرصد موارد و در جامعه امروزی ما نیز همچنان در موارد زیادی فرزندان می‌توانند عامل تداوم و بقای زندگی زنانبوی حتی در شرایطی باشند که روابط و علایق همسران نسبت به یکدیگر دچار از هم گسیختگی شده و به بیانی طلاق عاطفی میان یک زوج صورت گرفته است.

دکتر جعفرزاده‌پور نیز با تأیید این دیدگاه می‌گوید: در جوامع مدرن امروزی که فردگرایی و منافع فردی بر خانواده و ارزش‌های آن در حال پیشی گرفتن است، مادران و پدران خواسته‌های فردی خود را بر حفظ این ارزش‌ها رجح می‌دانند و در بسیاری موارد این تغییر نگرش اجتماعی به از هم پاشیدگی خانواده منجر می‌شود.

■ **مادری کردن در ساعت شنی**

آیا زمان مشخصی برای مادری کردن وجود دارد؟ ابتدایی‌ترین پاسخ به این پرسش این است که در جامعه ما در ماه‌های اولیه و پس از آن سال‌های کودکی و نوجوانی فرزند و در واقع پیش از ورود او به دانشگاه و فعالیت اجتماعی، نقش مادر بشدت پررنگ است و از لحاظ امنیت جسمانی، عاطفی و روانی فرزند ضروری است، اما مسأله اینجاست که چنین نقشی نسبت به فرزندان که خود پدر و مادر هستند نیز تداوم می‌یابد و این سوال را در ذهن ایجاد می‌کند



یادی از مادران فداکار

تاریخ به خود کم‌نپدیده است مادران نمونه‌ای که برای آسایش فرزندان‌شان، قید،رقاه دنیوی خود را زده‌اند، تا پای جان در کنار فرزندشان مانده‌اند و مقام مادری را به سطحی متعالی و فراتر از سطح درک انسان زمینی رسانده‌اند.

مادرانی که در راه سعادت فرزندشان، انواع سختی‌ها را به جان خریدند، قامتشان زیر زخم‌های زنج‌های مادر بودن خم شد، اما هیچ‌گاه لب به شکوه و اعتراض نگشودند.

تا دلالت نخواهد نمونه‌های این مادران فداکار ایرانی در هر شهر و محله‌ای وجود دارد؛ مادران ایثارگری که هرگز مشهور نشدند و شاید هم هیچ‌وقت نام آنها در گوشه‌ای از تاریخ ثبت نشود. اما ارزش کار این مادرها به مراتب بالاتر از فعالیت بسیاری از افراد مشهور است.

مادر این گزارش فقط به یک نمونه از این مادران فداکار و مشهوری اشاره کرده‌ایم که دست‌فشاوارا به ر سانه‌ها شناسانده است و خودمان هم خوب می‌دانیم اگر بخواییم به همه مادران فداکار این سرزمین اشاره کنیم، باید نام چند میلیون زن ایرانی را در گزارش‌مان جای دهیم.

■ **ننه علی: الگوی بی‌ادعای عاشقی**

نه خودش می‌خواست و نه حتی فکر شهرت به ذهنش خطور می‌کرد، اما ناخواسته به چنان محبوبیتی رسید که حتی بعد از مرگش نیز از او به نیکی و بزرگی یاد می‌کنند.

که آیا گذاشتن چنین بار مسئولیت

مادام العمری بر شانه‌های مادر منصفانه است؟

دکتر دارینی در پاسخ به این پرسش می‌گوید: البته لازم است که یک مادر برای خودنیز زمان در نظر بگیرد و علاوه بر فرزند و همسرش، خودش را نیز در اولویت قرار دهد و زمانی را برای انجام امور خود اختصاص دهد، اما میسر شدن این موضوع به دیدگاه‌های فرهنگی موجود در خانواده و جامعه بستگی دارد. به طوری که در فرهنگ حاکم بر جوامع مدرن و صنعتی اگر مادری به انجام امور شخصی خودنیز بپردازد، بر خلاف جوامع سنتی او را متهم به مادری نالایق نمی‌کنند.

متون تاریخی بر این حقیقت یک‌زباند که جوامع

ابتدایی، جوامع مادر سالار یا مادر شاه بوده‌اند. با گذشت زمان گرچه از نفوذ اجتماعی مادر کاسته شد، اما ارزش مقام مادر همواره بر ادبیات ملل مختلف سنگینی کرده و می‌کند.

نخست باید بین دو مفهوم زن در ادبیات تفکیک قائل شد؛ اول این که زن در جایگاه مادر که در ادبیات همه ملل بویژه ایران ستایش شده و جز از نیکی بر قلم‌ها و زبان‌ها نرفته است و دوم این که زن در جایگاه همسر یا معشوق که این جنبه، پهنه پرطمطراقی را در ادبیات ملل به خود اختصاص داده است.

فردوسی پاک‌زاد برای زن و مادر جایگاهی فراتر از پرورش فرزند و عشق به همسر قائل است و آن، احترام به خرد مادر است. این نوع نگاه به زن را در کمتر متون ادبی و تاریخی می‌توان یافت. در شاهنامه، زنان، مردان را راهنمایی می‌کنند، برخی بر مسند سیاست تکیه می‌زنند و برخی در میدان کارزار می‌جنگند. زن دارای هویتی مستقل است و هویت اجتماعی زن و مادر کاملاً پذیرفته شده است. به‌طور کلی در سراسر شاهنامه، ستایش خرد به چشم می‌خورد؛ چه از آنجا که فردوسی «چه نام خداوند جان و خرد» شاهنامه را آغاز می‌کند و چه در آنجا که «هر آن کس که دارد هُش و رای و دین پس از مرگ بر من کند آفرین» شاهنامه به پایان می‌رسد، همواره خرد ستوده می‌شود.

مادران در شاهنامه مادرانی خردمند و دنیا دیده‌اند. فرانک همسر آبتین، فرزندش فریدون فرخ‌زاد را از بیم گزند ضحاک به مزرعه داری می‌سیارَد و از او عهد می‌گیرد تا او را چون فرزند خویش بپرورد و هنگامی که فریدون می‌خواهد عجل‌ا‌نه علیه ضحاک شمشیر بکشد، مادر او را پند می‌دهد: «چهان را به چشم جوانی مبین» او پند مادر را می‌شنود و تا هنگام مناسب شکیبایی می‌کند.

تهمینه مادر سهراب، او را از لشکر کشی به ایران بر حذر می‌دارد اما سهراب پند مادر خردمند خود را نمی‌شنود و همین خیره‌سری و غرور، زمینه‌های مرگش را فراهم می‌کند. بهمن هنگام مرگ، پادشاهی کشور را به دخترش همای می‌بخشد و این نشانه ارزش و احترامی است که ایرانیان بر مقام و خرد زن قائل بودند. از این دست شاهان زن هنوز مواردی چون پوران دخت و آژرم دخت در شاهنامه است. همچنین زنانی چون فرنگیس مادر کیخسرو و رودابه همسر زال به خردمندی ستایش شده‌اند.

در داستان هزار و یک‌شب نیز زنی به نام شهرزاد به قهرمان اصلی داستان تبدیل شده و با قصه‌های هر شبش جان زنان بسیاری چون خود را از مرگ‌رهایی می‌بخشد. اما پس از دوره باستان، هویت اجتماعی زنان و مادران در ایران کم‌کم رنگ می‌بازد و نقش و هویت آنها در نهاد خانواده و پرورش فرزند و عشق به همسر تعریف می‌شود.

مولوی در مثنوی معنوی، مقام زن را ستوده و او را مایه نشاط، امید، سرزندگی، یویایی و عشق می‌داند. او در یک داستان به این حقیقت پرداخته که هر مرد به امید و عشق زنش به کار و یویایی می‌پردازد: ای بسا از نازنینان خارکش بر امید گلنارها ماهوش از جامه بستگی دارد. به طوری که در فرهنگ حاکم بر جوامع مدرن و صنعتی اگر مادری به انجام امور شخصی خودنیز بپردازد، بر خلاف جوامع سنتی او را متهم به مادری نالایق نمی‌کنند.

نیمی از نیروهای انسانی و بدنه فعال هر جامعه‌ای را زنان تشکیل می‌دهد و تاریخ اثبات کرده که در هر کشوری که به‌سبترهای لازم برای حضور پررنگ زنان فراهم شده، آن جامعه با شتاب بیشتری در مسیر تعالی و پیشرفت گام برداشته است.

اماد ر جوامعی که تنها به صرف جنسیت زن، او را از فعالیت‌های اجتماعی و تصمیم‌گیری‌های کلان کشور محروم کرده‌اند، قطعه به گروه زنان اِجِفاف نشده‌است، بلکه اگر از بعد کلی به این موضوع نگاه کنیم، در حقیقت این جامعه است که رسماً خود را از نیمی از نیروهای فعال جامعه محروم کرده است.

اگر از بعد تاریخی هم به موضوع نگاه کنیم، شواهد تاریخی نشان می‌دهد که در جوامع سنتی به دلیل اهمیت قدرت فیزیکی و همچنین رواج نیافتن علم و منطق، زنان در جامعه نقش حاشیه‌ای داشته‌اند. زیرا توان رقابت بدنی با مردان را نداشته‌اند، اما به مرور زمان و با گسترش مرزهای علم، دانش و فرهنگ در جهان، حضور زنان نیز پررنگ‌تر از اعصار سابق شده است.

به بیان دیگر، در جوامعی که به سمت علم‌سالاری

پیش رفته‌اند و ساختار جامعه به شکلی درآمده است که قدرت علم، منطق و هنر فراتر از زور بازو شده‌است، زنان در چنین جوامعی پیشتر اول نهضت تحولات مثبت بوده‌اند.

■ **زنان ایران امروز**

طی سال‌های اخیر، نقش زنان در کشور ما نیز هم راستا با پررنگ‌شدن نقش زنان در جهان با رشدی قابل ملاحظه همراه بوده است؛ طوری که ح‌الا می‌توانیم بگوییم در ادارات مختلف، مراکز علمی، هنری، فرهنگی و حتی ستون‌های اقتصادی کشور، زنان نقش تأثیر گذاری دارند.

امروزه در کمتر شاخه‌ای از فعالیت‌های اجتماعی، آموزشی و اقتصادی در ایران می‌بینیم که زنان با همت و پشتکار به این حیطه‌ها نفوذ نکرده باشند و حتی در برخی موارد هم می‌بینیم که نقش زنان در پیشبرد اهداف کلان کشور، قابل توجه‌تر از مردان است.

البته نمی‌توانیم بگوییم که هم‌اکنون زنان ایرانی در همه زمینه‌های اجتماعی و سیاسی کشور، دوش به دوش مردان حرکت می‌کنند، اما با اینم‌نگاهی به تاریخ حضور کمرنگ زنان ایرانی در چند دهه قبل، براحتی می‌توان به این نتیجه رسید که حداقل امروزه چنین بستری فراهم شده است که زنان برای حضور پررنگ‌تر در جامعه با مردان رقابت می‌کنند و در بسیاری از فعالیت‌های تولیدی

نقش و جایگاه مادر در ادبیات ایران

سعید رفیعی / جام‌جم

سده‌ی نیز همچون مولوی، زن را مایه امید مردان می‌داند:

در گلستان، حرمت مادر را آنقدر ارج و ارزش می‌نهد که حکایت می‌کند:

وقتی به چهل جوانی، بانگ بر مادر زدم. دل آزرده به کنجی نشست و گریان همی گفت: مگر خردی فراموش کردی که درشتی می‌کنی؟

چه خوش گفت زالی به فرزند خویش
چو دیدش پلنگ افکن و پیلتن
گر از عهد خردیت یاد آمدی
که بیچاره بودی در آغوش من
نکردی در این روز بر من چفا
که تو شیرمردی و من بیرزن
شیخ اجل در کتاب بوستان نیز از ستایش مقام مادر غافل نبوده و از آژردن دل مادران شکوه می‌کند:

جوانی سر از رای مادر بتافت
دل درمندش به آذر بتافت
بانوی شعر پارسی، پروین اعتصامی نیز در اشعار خود نسبت به مقام و منزلت مادر نیک می‌نگرد و بزرگی مردان را همواره مرهون و مدیون دامن مادران از خود گذشته می‌داند:

به گاهواره مادر به کودکی بس خفت
سپس به مکتب حکمت، حکیم شد لقمان
به اعتقاد پروین، شایسته است تا مقام دختران نیز که مادران فردا هستند، ارزشمند دانسته شود: «همیشه دختر امروز، مادر فرداست.»

و آنجا که اعتبار، مقام، ارزش، استقلال شخصیت و والایی زن و مادر نادیده یا فراموش انگاشته شده است، کسانی چون فروغ فرخ‌زاد همواره با اشعار جاسوز خود بر حقیر کنندگان شخصیت زن و مادر می‌تازد. از جمله شعرهای «دل‌بر برای باغچه می‌سوزد»، «حلقه» و «عروسک کوکی» بر این حقیقت گواهی می‌دهند.

■ **مادر در ادبیات معاصر**

ایرج میرزا، شعری در وصف و ستایش مادر با به کار بردن زیادواژه آموخت دارد که دغدغه مادر را همواره آموختن رسم زندگی به فرزند می‌داند و در آخر هستی خود را از هستی مادر می‌داند:

پس هستی من ز هستی اوست
تا هشتم و هست دارمش دوست
فریدون مشیری، لذت یک لحظه مادر داشتن را از همه لذت‌ها گوارتر می‌داند و توضیح می‌دهد همه زیبایی‌ها و دارایی‌های قابل تصور و غیر قابل تصور چهان...

بر تو ارزانی که ما را خوشتر است
لذت یک لحظه مادر داشتن
اما سهراب، زیر کانه برده‌دری و بی‌حرمتی برخی افراد را به ندیدن محبت مادرانه در کودکی شان نسبت می‌دهد:

اغلب کسان که پرده حرمت دریده‌اند
در کودکی محبت مادر ندیده‌اند
مهدی سهریلی شاعر معاصر، نگاه مادر را برتر و ارزشمندتر از ذولت عالم می‌داند: مرا گر ذولت عالم ببخشند برابر با نگاه مادرم نیست جدای از جایگاه مادر در اشعار ایرانی شایسته است که در پایان این نوشتار، از بانوی قلم ایران، سمین دانشور یاد شود که با ایجاد جایگاه داستان نویسی زنان ایرانی، توانمندی‌های خویش را با زبان قلمش جاری کرد.

به مناسبت روز زن

از انزوا تا حضور فعالانه در جامعه

نیز پایه‌یای مردان کار می‌کنند ولی در گذشته‌ای نه‌چندان دور، باور عامه این‌گونه شکل گرفته بود که نقش زنان در جامعه باید تنها به نقش همسر داری و تربیت فرزندان خلاصه شود.

■ **نقش پررنگ زنان در دانشگاه**

هنوز صفحه‌های تاریخ فراموش نکرده است که برای قرن‌های متوالی، سایه آبا تاید آموزشی بر سر زنان ایرانی سنگینی می‌کرد و درس خواندن و مکتب رفتن، کاری مردانه به حساب می‌آمد، اما حالا وضع آموزشی کشور به شکلی درآمده است که حتی تعداد دختران راه یافته به دانشگاه‌ها از پسران پیشی گرفته است.

علاوه بر حضور صدها هزار دختر دانشجو در کشور، هرم جنسیتی استاندارد مراکز آموزشی هم در حال تغییر است و استادان زن در دانشگاه‌ها حضوری چشمگیر دارند.

شاید چنین تغییراتی در برهه فعلی، واقع‌های معمولی تلقی شود و حضور دانشجویان و استادان زن در دانشگاه‌ها، رفته‌رفته بر ایمان به امری عادی تبدیل شده باشد، اما نیم‌نگاهی به گذشته زن ایرانی و مقایسه آن با وضع آنها در عصر فعلی، نشان می‌دهد که این یک اتفاق معمولی و ساده نیست و به همین خاطر است که شاید بتوان براحتی پیش‌بینی کرد که در آینده نیز حضور زن ایرانی در عرصه‌های گوناگون اجتماعی، پررونق‌تر از زمان حاضر شود.



گفت و گو با محمدرضا خسروی بخت، مهندس پر تو پزشکی از واحد علوم تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی

این رادیودارو، هوای سلول‌های سالم را دارد

اشاره

پزشکی هسته‌ای یا به طور کلی استفاده از رادیوداروها برای تشخیص و درمان بیماری‌ها در سال‌های اخیر رشد چشمگیری داشته است. استفاده از رادیوداروها می‌تواند در بردارنده اطلاعات مهمی از بافت بدن موجود زنده یا نمونه‌ای از بافت برداشته شده از بدن فرد بیمار باشد. علاوه بر این می‌توان از رادیودارو به عنوان نشانگر برای انجام تحقیقات مختلف استفاده کرد. گرچه کاربردهای درمانی رادیوداروها نسبت به کاربردهای تشخیصی آنها کمتر است اما شناسایی رادیوداروهای جدید، گام مهمی در پیشرفت علم پزشکی است. پژوهشگران واحد علوم تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی با استفاده از تلفیق فناوری هسته‌ای و نانو فناوری، رادیوداروی جدیدی تولید کرده‌اند که می‌توان برای درمان سرطان ریه و پروستات از آن استفاده کرد. استفاده از رادیویزوتوپ‌ها در درمان سرطان از جمله ابزارهای مهم و امیدبخش برای نابودی تومورهای سرطانی است و استفاده هم‌زمان از فناوری نانو و هسته‌ای نیز از جمله ویژگی‌های مهم این طرح است. با مهندس محمدرضا خسروی بخت، کارشناس ارشد مهندسی پر تو پزشکی و مجری این طرح درباره این رادیوداروی جدید گفت و گو کردیم.

فرانک فراهانی چم / گروه دانش

فناوری هسته‌ای چه ویژگی‌هایی دارد که تا این اندازه در تشخیص و درمان بیماری‌ها مورد توجه قرار گرفته است؟ در تشخیص بیماری‌ها از دو روش تصویربرداری استفاده می‌شود. یکی از روش‌های تصویربرداری پزشکی، تصاویر رادیوگرافی معمولی است که با اشعه ایکس انجام می‌شود. در این روش از ساختار و آناتومی بدن تصویربرداری می‌شود. برای مثال تشخیص شکستگی‌های استخوانی با استفاده از این روش به آسانی امکان‌پذیر است، اما گاهی برای تشخیص بیماری‌ها به ساختار یا آناتومی بدن نیاز نداریم بلکه باید عملکرد اندام‌ها را بررسی کنیم. در اینجا پزشکی هسته‌ای به کمک سامی آید. برای مثال اگر بخواهیم عملکرد مغز یا قلب فردی را مورد بررسی قرار دهیم نمی‌توانیم از روش رادیوگرافی معمولی استفاده کنیم بلکه باید از روش تصویربرداری عملکردی کمک بگیریم. در این روش از عملکرد یک ارگان در داخل بدن تصویربرداری می‌شود. در نتیجه تصویربرداری پزشکی با تصویربرداری به کمک رادیوداروها را می‌توانیم از اجزای جدایی‌ناپذیر نظام بهداشت و درمان هر کشور بدانیم. یعنی اگر کشوری به این دانش دسترسی نداشته باشد، در نظام بهداشت و درمان آن کشور اختلالاتی وجود دارد که می‌تواند مشکل ساز شود. در زمینه درمان بیماری‌ها

نیز مانند روش‌های تشخیصی استفاده از رادیویزوتوپ‌ها مورد توجه قرار گرفته است. در درمان به وسیله پر تو دو روش درمانی داریم. در روش پر تو درمانی خارجی منبع رادیواکتیو یا دستگاه‌های رادیوتراپی در خارج از بدن بیمار قرار دارد. در این روش پر تو از بیرون به بدن بیمار تابیده می‌شود. در روش دیگر منبع رادیواکتیو به عنوان یک ماده رادیویزوتوپ به داخل بدن بیمار فرستاده می‌شود. از این روش درمانی تحت عنوان پر تو درمانی داخلی نام برده می‌شود.

خسروی بخت:

رادیویزوتوپی که ما معرفی کرده‌ایم ذرات بتا از خودشان گسیل می‌کنند و به علت برد کوتاه این ذرات، عوارض جانبی کمتری در این روش به دلیل عدم پرتوگیری نسوج سالم، مشاهده می‌شود و همچنین عمق نفوذ بیشتری دارد و برای درمان تومورها و بدخیمی‌های بزرگ کاربرد دارد



فرانک فراهانی چم / گروه دانش

آیا این نخستین بار است که از تلفیق فناوری نانو و هسته‌ای برای ساخت رادیودارو با هدف درمان بیماری‌ها استفاده می‌شود؟

در چند کشور به صورت محدود روی رادیویزوتوپ‌های دیگر تحقیقات مشابهی انجام شده بود، اما این نخستین بار است که ایده‌ای به طور خاص در مورد این رادیویزوتوپ در سطح دنیا مطرح شده است. ما از ابتدا در زمینه فعالیت‌هایمان چندان توجهی به نانو نداشتیم، اما جو علمی ایجاد شده در کشور در حوزه نانو زمینه‌ای را به وجود آورده که موجب شد در بسیاری از زمینه‌ها از متالورژی تا صنعت نفت استفاده از فناوری نانو مورد توجه قرار گیرد. همه اینها زمینه‌ای را به وجود آورد تا ما هم علاقه‌مند شویم و ایده‌ای به ذهنمان رسید که بررسی‌ها نشان داد این ایده عملی است و به این ترتیب این ایده به نام کشورمان به ثبت رسید. این طرح با راهنمایی دکتر مهدی صادقی از پژوهشکده تحقیقات کشاورزی، پزشکی و صنعتی و دکتر سیدچواد احمدی رئیس پژوهشکده چرخه سوخت پژوهشکده علوم و فنون هسته‌ای سازمان انرژی اتمی ایران انجام شده است.

آیا این رادیویزوتوپ توانایی شناسایی توده‌های سرطانی را دارد یا تنها می‌تواند توده شناسایی شده را هدف

گسیل‌کننده بتا این است که عوارض جانبی کمتری دارد و در این روش پرتوگیری نسوج سالم هم به مراتب کمتر است. آیا می‌توانیم این ویژگی را مهم‌ترین مزیت این روش در مقایسه با دیگر روش‌های درمانی معرفی کنیم؟

بله همین‌طور است، چون به طور کلی دو نوع رادیویزوتوپ داریم. گروه اول رادیویزوتوپ‌های گسیل‌کننده بتا و گروه دوم رادیویزوتوپ‌های گسیل‌کننده گاما هستند. امروزه استفاده از رادیویزوتوپ‌های گسیل‌کننده گاما متداول است و به طور معمول از این نوع رادیویزوتوپ‌ها استفاده می‌شود، اما رادیویزوتوپ‌های گسیل‌کننده بتا موضوع جدیدی است که مهم‌ترین مزیت آنها در مقایسه با رادیویزوتوپ‌های گسیل‌کننده گاما، کاهش پرتوگیری نسوج سالم بدن است. رادیویزوتوپ‌های گسیل‌کننده گاما نسوج سالم را هم همراه بافت سرطانی پرتوهی می‌کنند و آنها از بین می‌برند. بنابراین استفاده از آنها با عوارض جانبی بیشتری نسبت به رادیویزوتوپ بتا همراه است. از این نظر رادیوداروی ما را جحیت دارد.

می‌توان از این رادیویزوتوپ‌ها برای درمان همه بیماری‌های سرطانی استفاده کرد؟

در حال حاضر از بعضی انواع رادیویزوتوپ‌ها به عنوان روش متداول در حوزه پزشکی هسته‌ای استفاده می‌شود. هم‌گام با آن بسیاری از محققانی که در زمینه تولید رادیویزوتوپ‌ها تحقیق می‌کنند، در حال کشف و بررسی گزینه‌های جایگزین هستند. در حقیقت این محققان در تلاش هستند به یافته‌هایی برای دستیابی به روش‌های درمانی بهتر دست یابند. سلسله تحقیقات من نیز برای تحقق همین هدف بوده است. رادیویزوتوپی که ما معرفی کرده‌ایم در مقایسه با گزینه‌های متداول عمق نفوذ بیشتری دارد. در نتیجه برای تومورها بدخیمی‌های با ابعاد بزرگ قابل استفاده است. استفاده از این رادیویزوتوپ برای تومورهای کوچک‌تر با توجه به عمق نفوذ بالای آن ممکن است به نسوج سالم هم آسیب برساند. به همین دلیل استفاده از این روش در درمان دو نوع تومور سرطانی ریه و سرطان پروستات ایده‌آل‌تر است.

قرار داده‌از بین ببرد؟

شناسایی توده‌های سرطانی موضوع جداگانه‌ای است که برای این کار باید نانو ذراتی ویژه طراحی کرد که این نانو ذرات هوشمند، خود را به توده‌های سرطانی می‌رسانند. بنابراین می‌توان از این ذرات برای شناسایی توده‌های سرطانی در بدن یا رساندن دارو فقط به توده سرطانی استفاده کرد. روش دیگر این است که داروی رادیواکتیوی را که تولید کرده‌ایم، به صورت کاشتنی توسط پزشک متخصص در داخل تومور سرطانی قرار دهیم.

فرض کنیم به طریقی این دارو را به توده سرطانی رساندیم، حالا اساس عملکرد این رادیویزوتوپ‌ها برای از بین بردن سلول‌های سرطانی چیست؟

بعضی از انواع رادیویزوتوپ‌ها، ذرات بتا از خودشان گسیل می‌کنند. ذرات بتا، ذرات کوتاه‌بردی هستند که محدوده اطرافشان را پرتوهی می‌کنند و موجب از بین رفتن سلول‌های اطرافشان می‌شوند. مزیت این رادیویزوتوپ‌ها این است که به سلول‌های دور دست خودشان دسترسی ندارند، یا بهتر است بگوییم به این سلول‌ها نفوذ نمی‌کنند. در نتیجه نسوج سالم اطراف دست نخورده باقی می‌ماند و آسیب نمی‌بینند. در حقیقت یکی از محاسن استفاده از رادیویزوتوپ‌های

نور چشمک‌زن راه‌حلی برای دید بهتر

sciencedaily / مترجم: فرناز حیدری

دانشمندان راه‌هایی کشف کرده‌اند که از طریق آنها می‌توان منابع نوری ایده‌آل‌تری را برای دید انسان‌ها فراهم کرد. ابزارهای جدیدی که برای تنظیم نور به کار می‌روند، این قابلیت را دارد که میلیون‌ها نفر را از مشکلات دید نامناسب رهایی بخشد.

چشم‌پزشکان مرکز تحقیقاتی بارو در آمریکا بتازگی موفق شده‌اند با انجام یک نوآوری علمی، استاندارد نوین برای منابع نوری جهت دید بهتر انسان فراهم آورند. ابزار پیشنهادی می‌تواند نور را به نحوی تنظیم کند که عمل‌آنجزیه و تحلیل آن برای مغز راحت‌تر باشد. این پژوهشگران بر این باورند که با به کار بستن این روش می‌توان هزاران میلیارد تومان در هزینه‌های مصرف انرژی صرفه‌جویی کرد.

این مجموعه تحقیقات به سرپرستی دکتر استیفن مک‌نیک از بخش نوروفیزیولوژی رفتاری و دکتر سوزانا مارتینز‌کنده از بخش نوروساینس موسسه بارو انجام شده است. مسالهای که در این تحقیق به آن اولویت داده شده، روش‌هایی است که از آن طریق انسان‌ها نوسانات نوری و حرارتی را درک می‌کنند. به عنوان مثال، تحقیقات جامعی روی اغلب ابزار تولید نور اعم از لامپ‌های نوری، مانیتورها، تلویزیون‌ها و لامپ‌های چشمک‌زن صورت گرفته است. این بررسی‌ها نشان می‌دهد کمتر کسی است که با لامپ‌های چشمک‌زن احساس راحتی داشته باشد و علت آن هم به توانایی درک کمتر این قبیل نورها برمی‌گردد. به منظور مطالعه بیشتر روی این پدیده در مغز تحقیقاتی صورت گرفت، اما در کمال تعجب مشخص شد دامنه‌ای از نورهای چشمک‌زن وجود دارد که امکان دید بهتری را برای انسان فراهم می‌کند. پروفیسر مک‌نیک می‌گوید این تحقیقات نشان می‌دهد ادراک بصری به یک‌سری نقاط موقت و گذرا که شرایط دید بهتر را برای انسان فراهم می‌کند، وابسته است. از نظر وی می‌توان از این نقاط برای طراحی مجدد ابزارهای نوری استفاده کرد. ابزارهای نوری جدید می‌تواند نورهون‌های سیستم بینایی را در مغز انسان فعال کند و نتیجه این کار چیزی جز دید بهتر نیست. یکی از مهم‌ترین مزایای این قبیل ابزارها علاوه بر دید بهتر، کاهش مصرف انرژی است. دامنه وسیع کاربردی این ابزارها از لامپ‌های نوری گرفته تا تلفن‌های همراه – سبب خواهد شد هزینه‌های مصرف انرژی بشدت کاهش یابد.



جایگاه

پرتیراژترین روزنامه کشور

انتخابی صمیم

دستیابی سریع

سازمان آگهی‌ها: ۸-۸۸۶۷۴۲۸۶

آگهی فراخوان

پیمانکاران خدمات شهری

شماره: ۹۲/۰۹

نوبت دوم

ویژه ارزشیابی و تعیین امتیاز رتبه

پیمانکاران تکلیف معابر و جمع‌آوری و حمل پسماند

شهرداری اصفهان در نظر دارد شرکت‌های شرکت‌کننده در مناقصه تنظیم معابر و جمع‌آوری و حمل پسماند ارزشیابی و تعیین امتیاز رتبه نماید. به همین منظور از آن دسته از شرکت‌هایی که تمایل دارند در این فراخوان شرکت نمایند دعوت می‌گردد از تاریخ ۹۲/۰۲/۰۵ تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ ۹۲/۰۲/۱۵ به واحد قراردادهای معاونت خدمات شهری واقع در اصفهان- خیابان گمال اسماعیل، نرسیده به پل فردوسی- ساختمان معاونت خدمات شهری مراجعه نمایند.

لازم به ذکر است در زمان برگزاری مناقصه مربوطه اسناد به شرکت‌کنندگانی داده می‌شود که دارای امتیاز رتبه مورد قبول باشند نوع و سقف کار و اگذار شده متناسب با امتیاز رتبه کسب شده می‌باشد. ضمناً شرکت‌کنندگان بایستی حداقل یک سال سابقه کار متلبه موضوع فراخوان در یکی از شهرهای ایران را داشته باشند.

شهرداری اصفهان

فراخوان عمومی

سازمان انرژی اتمی ایران (مرکز نظام ایمنی هسته‌ای کشور) در نظر دارد خدمات پرتو سنجی شامل کنترل اندازه‌گیری پرتو و تنظیم گزارش‌نهایی مربوط به ورود و ترخیص کالاهای (ضایعات فلزی) مشمول تعرفه سازمان انرژی اتمی ایران در مبادی ورودی کشور را از طریق عقد قرارداد به اشخاص حقوقی واجد شرایط ارجاع نماید. از کلیه اشخاص حقوقی فعال در این زمینه که تمایل به همکاری دارند درخواست می‌شود مدارک مشروحه ذیل را به منظور امکان ارزیابی کیفی حداکثر ظرف مدت دو هفته از تاریخ درج آگهی و از طریق پست پیش‌تاز به نشانی ذیل ارسال نمایند.

۱- رزومه مدیران شرکت

۲- رتبه‌بندی جدید شرکت از معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری

۳- آرایه‌ایست تجهیزات اندازه‌گیری پرتو

۴- رضایت‌نامه از کارفرمایان قبلی و فعلی

۵- سوابق اجرایی شرکت

۶- هر گونه مدرکی که آرایه آن در ارزیابی مؤثر واقع شود

از اشخاص با صلاحیت و واجد شرایط پس از انجام ارزیابی کیفی جهت انجام مصاحبه و دریافت اسناد مناقصه دعوت به عمل خواهد آمد.

نشانی: انتهای خیابان کارگر شمالی، خیابان بیستم، پلاک ۱۰۱، ضمناً هزینه چاپ آگهی مناقصه بر عهده‌برنده مناقصه می‌باشد.

م. ق. ۴۱۴-۲۰۶۴

آشنا و اول

همیشه آشنا، آشنای اول

ارایه‌کننده خدمات مخابراتی در کشور

۱- رزومه مدیران شرکت

۲- رتبه‌بندی جدید شرکت از معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری

۳- آرایه‌ایست تجهیزات اندازه‌گیری پرتو

۴- رضایت‌نامه از کارفرمایان قبلی و فعلی

۵- سوابق اجرایی شرکت

۶- هر گونه مدرکی که آرایه آن در ارزیابی مؤثر واقع شود

از اشخاص با صلاحیت و واجد شرایط پس از انجام ارزیابی کیفی جهت انجام مصاحبه و دریافت اسناد مناقصه دعوت به عمل خواهد آمد.

نشانی: انتهای خیابان کارگر شمالی، خیابان بیستم، پلاک ۱۰۱، ضمناً هزینه چاپ آگهی مناقصه بر عهده‌برنده مناقصه می‌باشد.

م. ق. ۴۱۴-۲۰۶۴

تاریخ برای «یوپ هاینکس» تکرار می‌شود؟

تا به حال فقط ۳ بار تیم‌های اروپایی شکست‌های سنگین دور رفت را با پیروزی جبران کرده‌اند

رضا پور عالی / گروه ورزش

۱۸ سال پیش بوسیا مونشن گلادباخ با وجود پیروزی ۵بر یک مقابل رئال مادرید در بازی رفت، بازی برگشت را در سانتاگوبرنایو ۴بر صفر واگذار کرد تا ادعای تلخ جام یوفا داشته باشد.

آن شکست از تلخ‌ترین شکست‌های تاریخ باشگاه آلمانی بود؛ تلخ برای هواداران مونشن گلادباخ و غیرقابل هضم برای مربی جوان آن روزهای این تیم، یوپ هاینکس.

مربی چهل ساله بود و سال ششم عمر مربیگری اش را سپری می‌کرد که در فصل ۱۹۸۵-۸۶ جام یوفا، آنچنان در باد پیروزی پر گل شاگردانش مقابل تیم پرستاره رئال مادرید خوابید که در بازی برگشت، با پذیرش شکستی سنگین، از رساندن تیمش به مراحل بعدی بازماند.

از آن سال تا امروز که یوپ هاینکس، این‌بار با تیمش بایرن مونیخ، در شرایطی مشابه مونشن گلادباخ ۱۸ سال قرار دارد، هیچ‌گاه دیگر چنین اتفاقی در تاریخ رقابت‌های اروپایی تکرار نشده‌است. آیا تاریخ برای این مربی آلمانی تکرار می‌شود؟ آیا بارسا با فو ق ستاره‌اش مسی این قدرت را دارد تا با یک بازگشت تاریخی، به فینال صعود کند؟

سخت‌است چون تا به حال در لیگ قهرمانان اروپا چنین اتفاقی رخ نداده، اما محال نیست. این را تاریخچه رقابت‌های باشگاهی یوفا با استناد به سه مورد مشابه قبلی می‌گوید. اولین باری که یک تیم اروپایی بازی رفت را با اختلاف چهار گل به حریفش واگذار کرد ولی در بازی برگشت موفق به جبران آن شکست و صعود به مرحله بعدی شد به ۵۲ سال قبل برمی‌گردد؛ در مرحله مقدماتی فصل ۶۲-۱۹۶۱ جام برندگان جام اروپا، تیم لکسوز پر تغال را شاید شناساید، تیمی که الان در لیگ دسته دوم پر تغال بازی می‌کند و در ده نهم است. این تیم در تاریخ ۱۰۶ ساله تأسیس خود فقط یک جام معتبر را برده؛ جام حذفی پر تغال سال ۱۹۶۱. بواسطه همین قهرمانی

نکته
یوپ هاینکس هر چند دیگر آن مربی بی تجربه دهه ۸۰ میلادی نیست، اما خوب می‌داند در فوتبال، حتی نتایجی مثل پیروزی‌های ۵بر یک و ۴بر صفر هم می‌تواند نتیجه شکست باشد

آنها برای اولین و آخرین بار در فصل ۶۲-۱۹۶۱ جواز حضور در جام برندگان جام اروپا را به دست آوردند و اتفاقا در همان مرحله مقدماتی با نتیجه‌ای خیره کننده همه را متحیر کردند. لکسوز بازی رفت را با نتیجه ۶بر ۲ به تیم سوئیسی لا چائوس ده فوند واگذار کرد، اما در بازی برگشت این تیم را ۵بر صفر شکست داد!

۲۳ سال طول کشید تا این اتفاق یک بار دیگر در رقابت‌های اروپایی تکرار شود. این بار تیم خوشبخت پارتیزان یوگسلاوی بود. این تیم در مرحله دوم فصل ۸۵-۱۹۸۴ یوفا در حالی بازی رفت را مقابل تیم گوتینزپارک انگلیس ۶بر ۲ واگذار کرده بود که در بازی برگشت، ۴بر صفر پیروز شد تا به لطف گل زده در خانه حریف به مرحله یک‌هشتم نهایی صعود کند.

سومین و آخرین مورد هم یک سال بعد از آن در فصل ۸۶-۱۹۸۵ جام یوفا اتفاق افتاد؛ جایی که یک پای بازی رئال مادرید اسپانیا بود و پای دیگرش بوسیا مونشن گلادباخ آلمان. یک جدال آلمانی-اسپانیایی در ست مشابه نیمه‌نهایی این فصل لیگ قهرمانان اروپا، رئال مادرید که آن روزها با خورخه والدانو، افاقل گوردیلو و هوگو سانچز یک تیم رویایی برای هوادارانش بود، در بازی رفت مرحله یک‌هشتم نهایی، در عین ناباوری با نتیجه ۵بر یک مغلوب بوسیا مونشن گلادباخ شد تا در استانه حذف از جام یوفا قرار بگیرد، اما بازی برگشت برای آنها و ۸۵هزار تماشاگری که به سانتاگو برنایو آمده بودند به یک بازی خاطره انگیز تبدیل شد. رئال مادرید آن بازی را ۴بر صفر بر به لطف گل زده در خانه حریف صعود کرد؛ آن هم در شرایطی که مونشن گلادباخ را مربی سرشناس این روزهای بایرن مونیخ، یعنی یوپ هاینکس هدایت می‌کرد.

حالا بعد از ۱۸ سال یک بار دیگر یوپ هاینکس در شرایطی مشابه قرار گرفته است. تیم او بایرن مونیخ، بازی رفت را ۴بر صفر از تیم اسپانیایی بارسلونا برده و برای صعود به فینال باید یک ۹۰ دقیقه دشوار را این بار در نیو کمپ تجربه کند.

یوپ هاینکس هر چند دیگر آن مربی بی تجربه دهه ۸۰ میلادی نیست، اما خوب می‌داند در فوتبال، حتی نتایجی مثل برد ۵بر یک و ۴بر صفر هم می‌تواند نتایجی شکننده باشد. البته به شرطی که برای بارسلونا هم اتفاقات در ست همان گونه رقم بخورد که ۱۸ سال پیش برای رئال مادرید رقم خورد.

در ادامه نگاهی کوتاه به بازی‌هایی در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا خواهیم داشت که تیم فاتح دور رفت به بدترین شکل در دور برگشت شکست خورده و حذف شده است:

میلان-دیبورتیو لاکرونیا (فصل ۲۰۰۴-۲۰۰۳)

این دو تیم در مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپا ابتدا در میلان به مصاف هم رفتند که در پایان، تیم ایتالیایی ۴بر یک حریف اسپانیایی خود را شکست داد تا صعود خود به دور بعد را مسجل شده بداند، اما در دور برگشت دیبورتیو لاکرونیا کاری در حد معجزه انجام داد و چهار گل به آث میلان زد تا به دور بعد صعود کند.



رئال مادرید-موناکو (فصل ۲۰۰۴-۲۰۰۳)

دومین شگفتی بزرگ لیگ قهرمانان اروپا باز هم در فصل ۲۰۰۳-۲۰۰۴ رقم خورد. در مرحله یک‌چهارم نهایی این فصل رئال مادرید در دور رفت ۴بر ۲ موناکو را مغلوب کرد، اما در دور برگشت تقریبا همه چیز بر عکس پیش رفت. در این بازی که در موناکو برگزار شد تیم فرانسوی حریف قدرتمند اسپانیایی خود را ۳بر یک شکست داد تا با توجه به گل زده بیشتر در خانه حریف ناباورانه به مرحله بعد صعود کند.

چلسی-بارسلونا (فصل ۲۰۰۰-۱۹۹۹)

دیدار رفت دو تیم در استمفوردبریج لندن برگزار شد، جایی که چلسی با نتیجه ۳بر یک بارسلونا را مغلوب کرد. طبیعی بود که چلسی صعود خود به مرحله بعدی را قطعی بداند، اما در بارسلون نتیجه وحشتناکی رقم خورد و کاتالان‌ها ۵بر یک تیم انگلیسی را مغلوب کردند تا در شرایطی که احتمال صعود این تیم به مرحله بعدی تقریبا منتفی شده بود، در مجموع ۶بر ۴ به پیروزی برسند.

پایان عصر طلایی بارسلونا

بارسا در مقایسه با نقطه اوج خود، روند نزولی‌در پیش گرفته است

حمیدرضا صدر / کارشناس فوتبال

بوندس لیگا فقط سه گل دریافت کرده و این نشان می‌دهد این تیم در زمین حریفان حتی بهتر از زمانی بازی می‌کند که حمایت هوادارانش را با خود دارد. البته اینها چیزی بیش از آمار و ارقام معمول و همیشگی نیست، اما من هیچ شانسى برای صعود بارسلونا قائل نیستم و معتقدم اگر تیمی غیر از بایرن به فینال صعود کند، شنبی تاریخی و غیر متعارف در فوتبال رقم خواهد خورد.

۳- من تصور می‌کنم عصر طلایی این تیم بارسلونا رو به اتمام است، خیلی‌ها آن تیم رویایی را با پپ گواردیولا می‌شناختند و باز یکناسی کلیدی چون زاوی و اینیستا که پر تحرک‌تر و جوان‌تر از الان بودند. اما آیا این بارسا همان بارسا ست؟ مطمئنا نه!

سوال دیگر من این است؛ کدام تیم رویایی را در تاریخ فوتبال می‌شناسید که با یک ترکیب خاص یک روند خوب پنج ساله را طی کرده باشد؟ هیچ تیمی وجود ندارد. حتی رئال مادریدی که در سال‌های ۱۹۵۶ تا ۱۹۶۰ قهرمان اروپا شد هم با چهار مربی مختلف و با تغییرات گسترده در ترکیب خود آن عناوین را به دست آورد.

۴- اگر بخواهیم بوندس لیگا و لالیگا را بر برسی مواردی چون متوسط تعداد تماشاگر، کسب در آمد بیشتر و اقتصاد فوتبالی ثابت قدم‌تر مقایسه کنیم، قطعاً الان بوندس لیگای آلمان شرایطی بهتر از لالیگای اسپانیا دارد. در لالیگا اگر بارسلونا و رئال مادرید را کنار بگذاریم، بقیه تیم‌ها به مرز ورشکستگی رسیده‌اند که البته این شرایط متاثر از بحران اقتصادی دولت اسپانیاست. البته به بوندس لیگا هم این نقد وارد است که با وجود بایرن مونیخ و دورتموند بیش از اندازه دو قطبی شده‌است. این دو تیم فاصله زیادی با دیگر تیم‌های بوندس لیگا دارند و در این چهار سال اخیر همه جام‌ها را از آن خود کرده‌اند.



معجزه برای یک ماموریت سخت

بارسلونا فقط به حفظ اعتبار در بازی برگشت برابر بایرن مونیخ می‌اندیشد

کرد. مسی هم با صحبت‌های مربی تیمش تا اندازهای موافق است و می‌گوید: «من الان آن قدر خوب هستم که بخواهم در دیدار با بایرن مونیخ همه را راضی کنم، ما باید خودمان را برای دو دیدار خیلی مهم آماده کنیم، اولی با بایرن و دومی با آلتنتیکو مادرید. شکست دیدار رفت مقابل آلمانی‌ها خیلی دردناک بود، اما به نظر من تیم آن قدر آماده هست که بتواند آن نتیجه را در جبران کند، البته به نظر من انجام دادن این کار خیلی سخت است».

ستاره آرژانتینی بارسا خاطر نشان می‌کند: «دیگر چیز زیادی درباره بازی رفت نمی‌توان گفت، آن یک شرمساری بزرگ بود. اکنون برای ما خیلی مشکل است که از شکست ۴بر صفر یک پیروزی بزرگ بسازیم، اما به هر حال ما مجبوریم برای صعود به فینال همه تلاش خود را انجام دهیم و گر نه باید برای رسیدن به فینال اروپا یک سال دیگر صبر کنیم». پیکه با تأیید صحبت‌های مسی در حالی که از صعود به فینال ناامید است اعتقاد دارد بارسا تنها کاری که می‌تواند انجام دهد این است که در ورزشگاه اختصاصی خود بایرن را شکست بدهد. او می‌گوید: «باز هم به بایرنی‌ها تبریک می‌گویم، اما در دیدار برگشت بهترین حالت خود را به آنها نشان می‌دهیم، ما بارسلونا هستیم و آنها هم قرار است در نیو کمپ با ما بازی کنند، جایی که خیلی سخت از آن جان سالم به در می‌برند».

رورا در ادامه صحبت‌های پیکه اضافه می‌کند: «در بازی رفت بایرن فوق‌العاده بازی کردند آن هم در حالی که ما تا گزی و طراوت‌مان را از دست داده بودیم اما در بازی برگشت اینچنین نخواهیم بود. ما اصلا دیگر به این فکر نمی‌کنیم که چطور شکست خوردیم. الان هدف ما این است که با وجود کار سختی که داریم بازی برگشت را ببریم و برای این پیروزی همه توان‌مان را نشان می‌دهیم، بارسلونا در دیدار برگشت بیشتر به فکر آن است که از اعتبار خود دفاع و ثابت کند که دورانش به پایان نر سیده است».

دانته: بایرن باید گل اول را در نیو کمپ بزند

را حفظ کند، اکنون بارسا خیلی خطرناک است.» با وجود این که بایرن در دیدار رفت با نتیجه ۴بر صفر پیروز شد، اما دانته اعتقاد دارد که تیمش باید گل‌های بیشتری را به ثمر رساند. او در این باره گفت: «در دیدار با بارسلونا ما می‌توانستیم یک گل دیگر از روی ضربه پناالتی بزنیم، اما از آن جایی که اشتباهات داوری همیشه وجود دارد این اتفاق نیفتاد. اگر آن گل به ثمر می‌رسید دیگر کوچک‌ترین امیدی برای بارسا باقی نمی‌ماند».

دانته اظهار کرد: «مهم‌ترین موضوع این است که پیروزی دیدار رفت، ما را مغرور نکند و به فضای دیگر نبرد. ما باید به بارسا احترام بگذاریم و هنوز بر این عقیده باشیم که آنها بهترین تیم دنیا هستند، تیمی که در مقابل ما نهایت سعی و تلاش خود را برای جبران شکست دور رفت انجام خواهد داد و این خیلی خطرناک است.»

در آستانه بازی بارسلونا و بایرن مونیخ که تکلیف دومین فینالیست این فصل لیگ قهرمانان اروپا را مشخص می‌کند، سراغ حمیدرضا صدر، کارشناس برجسته فوتبال رفتم تا با طرح چهار سوال مشخص، نظر او را در خصوص این بازی و شرایط این روزهای بارسا و بایرن جویا شویم.

۱- دلایل اصلی شکست سنگین بارسلونا در بازی رفت چه بود؟
۲- آیا بارسا قادر به جبران آن شکست هست یا خیر؟
۳- آیا عصر طلایی بارسلونا به پایان رسیده است؟
۴- آیا می‌توان ادعا کرد بوندس لیگا از لالیگا پیشی گرفته است؟

پاسخ‌های صدر در زیر آمده است:

۱. بارسلونا در آستانه قهرمانی در لالیگا قرار دارد، اما حقیقت این است که اگر لغزش‌های اوایل فصل رئال مادرید نبود، شاید این صدر نشینی هم الان از دست رفته بود. تیم‌های بزرگ تاریخ فوتبال، معمولاً با یک ترکیب ثابت و یک رویکرد ثابت بیش از سه فصل در اوج نیستند. نمودار صعودی بارسا هم به نظر من دو سال پیش به اوج‌های خود رسید. آنها فصل گذشته هم شرایط خوبی نداشتند و قهرمانی در لیگ قهرمانان و لالیگا را به تیم‌های چلسی و رئال مادرید واگذار کردند. آمار و ارقام می‌گوید این روند نزولی در این فصل هم ادامه داشته است.

شما به میزان تصاحب توپ بارسا توجه کنید یا به تعداد پاس‌های سالمی که بین بازیکنان این تیم ردوبدل می‌شود، حتی میزان دوندگی بازیکنان بارسا هم در مقایسه با فصل‌های قبل کاهش پیدا کرده است؛ نمونه‌اش همین لیونل مسسی که در بازی هفته گذشته فقط ۷/۵ کیلومتر دید.

اینها به ما می‌گوید بارسا یک روند نزولی را در مقایسه با نقطه اوج آن فوتبال تیکی تاکای معروف خود به پیش گرفته است. در مقابل مسیر بایرن مونیخ در دو فصل گذشته کاملاً صعودی بوده است. آنها سال گذشته قهرمان بوندس لیگا شدند و امسال شش هفته زودتر این قهرمانی را تکرار کردند. آمار گل‌های زده و خورده بایرن هم در این فصل بی نظیر بوده و این نشان می‌دهد آنها در همه خطوط به نبوغ تکنیکی رسیده‌اند. البته بایرنی‌ها برای رقم زدن آن پیروزی بر گل این چند پارامتر برتر را هم داشتند؛ میانگین سنی پایین‌تر، میانگین قدی بالاتر و سرعت بیشتر. شاگردان یوپ هاینکس به مرتی‌های فیزیکی و هوایی خود را در بازی رفت مدیون همین سه عامل بودند. من فکر می‌کنم همه این عوامل برای این که تیمی چهار گل به حریفش بزند کافی باشد.

۲. در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا بیش از ۱۷۰ بازی با نتیجه ۴بر صفر تمام شده، اما حتی یک بار هم تیم بازنده نتوانسته این شکست سنگین را در بازی برگشت جبران کند. از طرفی بایرن مونیخ در بازی‌های خارج از خانه خود در

هیلدا حسینی خواه / گروه ورزش

در آستانه دیدار برگشت تیم‌های بارسلونا و بایرن مونیخ بازیکنان و مربیان بارسا نظرات متفاوتی دارند، در واقع آنها به دو دسته تقسیم می‌شوند؛ دسته ناامیدها و دسته امیدوارها. جرارد پیکه کاملاً ناامیداست، آن قدر که کوچک‌ترین شانس‌ی برای صعود بارسلونا به فینال لیگ قهرمانان اروپا قائل نیست. او می‌گوید بارسلونا در بازی برگشت با بایرن مونیخ هر چقدر هم خوب باشد نمی‌تواند شکست ۴بر صفر دیدار رفت را جبران کند. او در آستانه دیدار برگشت بارسلونا و بایرن مونیخ که این بار در نیو کمپ برگزار می‌شود، اضافه می‌کند: «بایرنی‌ها سریع، قوی و آماده هستند و خیلی خوب فوتبال بازی می‌کنند. آنها حداقل در دیدار رفت اینچنین بودند، اما به هر حال صعود بارسلونا به فینال تقریبا غیر ممکن است».

خوردی رورا مربی بارسلونا هم می‌گوید: «معجزه همیشه خیلی سخت به واقعیت تبدیل می‌شود، شکست ۴بر صفر بزرگ‌تر از آن است که براحتی بتوان به جبران آن فکر کرد. ما برای این که به فینال برسیم معجزه می‌خواهیم، اما به عملی شدن این ماموریت سخت چندان امیدوار نیستیم». مربی بارسلونا که در مقایسه با مدافع تیمش یعنی جرارد پیکه چندان ناامید نیست، در ادامه می‌گوید: «من دقیقاً نمی‌دانم آیا پیش از این در لیگ قهرمانان سابقه داشته که تیمی از شکستی اینچنینی در دیدار برگشت یک پیروزی بزرگ بسازد یا نه، اما مطمئن دارم بارسلونا در دیدار برگشت هر آنچه در توانش است انجام می‌دهد».

وی اضافه می‌کند: «شکست دیدار رفت ضربه روحی وحشتناکی برای همه ما بود، اما ما شکست وحشتناک را در دور برگشت تجربه نمی‌کنیم».

رورا می‌افزاید: «بارسا در سال ۹۷ مشابه چنین شکستی را در مقابل دینامو کیف تجربه کرده بود، اما این یکی واقعا دردناک بود. جبران شکست اینچنینی واقعا سخت است».

در حالی که بایرنی‌ها نسبت به صعود به فینال لیگ قهرمانان اروپا بسیار امیدوار هستند، مدافع مرکزی و برزیلی بایرن مونیخ به هم‌تیمی‌های خود در چند روز اخیر بارها هشدار داده قدرت بارسلونا را در نیو کمپ دست کم نگیرند. دانته گفت: «این درست که ما در آلیانس آر‌نا چهار گل به بارسلونا زدیم و بارسای‌ها هم براحتی این شکست را پذیرفتند، اما ما هنوز به فینال لیگ قهرمانان اروپا راه پیدا نکردیم و برای این که این اتفاق بیفتد باید از نیو کمپ عبور کنیم».

این مدافع ملی‌پوش برزیلی که در آلیانس آر‌نا کمک زیادی به پیروزی تیمش کرد، افزود: «خیلی سخت است که تیمی چهار گل دریافت کند و در بازی برگشت بتواند چنین نتیجه‌ای را جبران کند. اما حتی با وجود این ما نباید صعودمان به مرحله بعد را حتمی بدانیم. بایرن در



